
 

 

UNIVERZITA KARLOVA 

Fakulta tělesné výchovy a sportu 

 

 

 

 

 

 

 

PŘEHLED PŘIJÍMACÍCH ŘÍZENÍ DO VYBRANÝCH 

SOUČÁSTÍ ARMÁD V RÁMCI NATO 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalářské práce:             Vypracoval: 

Mgr. Ing. Miloš Fiala Ph.D.             Daniel Stárka 

 

Praha, březen 2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl 

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla 

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu. 

 

V Praze, dne                                                

……………………………  

                                                                                                          …………………   

         Daniel Stárka 

 



 

 

Evidenční list 

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým 

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede 

mezi použitými prameny. 

 

Jméno a příjmení:           Fakulta / katedra:           Datum vypůjčení:               Podpis: 

______________________________________________________________________ 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych rád poděkoval panu Ing. et Mgr. Miloši Fialovi Ph.D., Mgr. et. Ing. Josefu 

Viláškovi za jejich pomoc a odborné vedení při vzniku této práce. Anthonymu Kentovi 

za pomoc při práci se zahraniční literaturou a příslušníkům Armády České republiky 

nadporučíku Ing. Petru Homolovi a praporčíku Bohdanu Mikešovi.    



 

 

Abstrakt 

 

Název:  Přehled přijímacích řízení do vybraných součástí armád v rámci 

NATO. 

Cíle:   Cílem je popsání přijímacích řízení do vybraných součástí armád 

v rámci NATO a jejich porovnání. 

Metody:   V této práci byla použita metoda deskriptivní analýza a komparace 

získaných poznatků.     

Výsledky:  Popis přijímacích řízení vybraných součástí v rámci armád NATO 

a jejich porovnání. 

Klíčová slova:  testy, vstup, armáda, přehled, NATO, IZS 

  



 

 

Abstract 

 

Title:   Overview of admission procedures to selected NATO armies. 

Objectives: The aim is to present that it is and admission procedure to 

selected member states within NATO. 

Methods:  The method of descriptive analysis and comparison of acquired 

knowledge was used in this work. 

Results: Description of admission procedures of selected components 

within NATO armies and their comparison. 

Keywords:  test, entry, army, overview, NATO 



7 

 

Obsah 

1 Úvod ........................................................................................................................ 10 

2 Integrovaný záchranný systém ................................................................................ 11 

2.1 Struktura integrovaného záchranného systému ................................................ 11 

2.2 Základní složky integrovaného záchranného systému ..................................... 12 

2.2.1 Hasičský záchranný sbor České republiky ............................................... 13 

2.2.2 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami 

požární ochrany ......................................................................................... 14 

2.2.3 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby .......................................... 15 

2.2.4 Policie České republiky ............................................................................ 16 

2.3 Ostatní složky integrovaného záchranného systému........................................ 16 

2.3.1 Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil ............................................ 16 

2.3.2 Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory ...................................................... 18 

2.3.3 Ostatní záchranné sbory ............................................................................ 19 

2.3.4 Orgány ochrany veřejného zdraví ............................................................. 20 

2.3.5 Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby ........................................ 20 

2.3.6 Zařízení civilní ochrany ............................................................................ 21 

2.3.7 Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a 

likvidačním pracím ................................................................................... 21 

3 Organizace Severoatlantické smlouvy .................................................................... 22 

3.1 Struktura a hlavní představitelé Severoatlantické aliance ................................ 23 

3.2 Stálá delegace České republiky při NATO ...................................................... 24 

3.3 Česká republika a Severoatlantická aliance ..................................................... 25 

4 Ozbrojené síly České republiky .............................................................................. 26 

4.1 Armáda České republiky .................................................................................. 26 

4.1.1 Legislativní východiska Armády České republiky ................................... 26 

4.1.2 Struktura Armády České republiky .......................................................... 28 

4.1.3 Pozemní síly Armády České republiky .................................................... 29 

4.1.4 Vzdušné síly Armády České republiky .................................................... 31 

4.1.5 Ředitelství speciálních sil ......................................................................... 32 

5 Ozbrojené síly Slovenské republiky ....................................................................... 34 



8 

 

5.1 5. pluk speciálního určení Žilina ...................................................................... 34 

6 Britská armáda ........................................................................................................ 35 

6.1 16. vzdušná úderná brigáda .............................................................................. 35 

7 Cíle, úkoly a metody práce ..................................................................................... 36 

7.1 Cíle ................................................................................................................... 36 

7.2 Úkoly ................................................................................................................ 36 

7.3 Metody ............................................................................................................. 36 

8 Přehled přijímacích řízení do vybraných struktur armád NATO ........................... 37 

8.1 Přijímací řízení do Armády České republiky ................................................... 37 

8.1.2 Výběrové řízení k 43. výsadkovému praporu Chrudim ............................ 39 

8.1.3 Výběrové řízení k 601. skupině speciálních sil ........................................ 40 

8.2 Přijímací řízení do Ozbrojených sil Slovenské republiky ................................ 42 

8.2.1 Výběrové řízení k 5.pluku speciálního určení Žilina ................................ 45 

8.3 Přijímací řízení do Britské armády .................................................................. 46 

8.3.1 Výběrové řízení k 16. vzdušné úderné brigádě ......................................... 47 

9 Porovnání vybraných požadavků u přijímacích a výběrových řízení do vybraných 

součástí armád v rámci NATO ................................................................................... 49 

9.1 Porovnání vybraných disciplín výběrových řízení 43. výsadkového praporu 

Chrudim a 16. vzdušné úderné brigády .............................................................. 50 

9.2 Porovnání výběrových řízení 601. skupiny speciálních sil (AČR)  a 5. pluk 

speciálního určení (OS SR) ................................................................................. 51 

10 Závěr ....................................................................................................................... 52 

Použitá literatura ............................................................................................................. 54 

Internetové zdroje ........................................................................................................... 55 

Seznam obrázků a tabulek .............................................................................................. 63 

 

  



9 

 

Seznam použitých zkratek 

43. vpr 43. výsadkový prapor 

601. skss 601. skupina speciálních sil 

AČR   Armáda České republiky 

BA Britská armáda 

CASA Construcciones Aeronáuticas (letecký výrobce) 

CIMIC  Civil Military Cooperation (civilně-vojenská spolupráce) 

ČR Česká republika 

EUTM European Union Training Mission (mise Evropské unie pro vzdělávání) 

IZS Integrovaný záchranný system 

KIS  Komunikační a informační systémy 

MFO Multinational Force and Observers (nadnárodní síly a pozorovatelé) 

NATINADS NATO Integrated Air Defence System (Integrovaný system protivzdušné 

obrany NATO) 

NATO  North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance) 

NGŠ  Náčelník Generálního štábu 

NSIP  NATO Security Investment Programme (bezpečnostní investiční program) 

OS SR Ozbrojené síly Slovenské republiky 

PSYOPS Psychological Operations (psychologické operace) 

SOC MO Společné operační centrum Ministerstva obrany 

SR Slovenská republika 

  



10 

 

1 Úvod 

Zpracovaná bakalářská práce popisuje přijímací řízení do vybraných součástí armád 

v rámci NATO. Vzhledem ke světové bezpečnostní situaci je nezbytné rozvíjet 

kompetence jednotlivých armádních součástí, s čímž se pojí potřeba dostatečných 

finančních investic, zejména do malých mobilních jednotek, které jsou schopné zasahovat 

na různých místech naší planety. Pro vstup do armád NATO a jejich součástí představují 

limitující faktor především přijímací a výběrová řízení, která se svými nároky případ od 

případu liší a jejich podmínky jsou mnohdy běžným občanům neznámé. 

Z výše uvedených důvodů představuje popis a komparace přijímacích a výběrových 

řízení do Armády České republiky (AČR), Ozbrojených sil Slovenské republiky (OS SR) 

a Britské armády (BA) klíčový předmět zájmu a zároveň stanovený cíl bakalářské práce.   

Za účelem komparace výběrových řízení jsou vybrány takové jednotky Armády České 

republiky, které mají v Ozbrojených silách Slovenské republiky a Britské armádě 

jednotky sobě podobné. Jedná se o 43. výsadkový prapor Chrudim (43. vpr) a jeho britský 

ekvivalent 16. vzdušnou údernou brigádu a 601. skupinu speciálních sil (601. skss) a její 

slovenský ekvivalent 5. pluk speciálního určení Žilina. 

Druhá kapitola práce je zaměřena na teoretická východiska. Jsou zde popsány složky 

integrovaného záchranného systému (IZS), a to z důvodu zahrnutí vyčleněných sil a 

prostředků ozbrojených sil do ostatních složek integrovaného záchranného systému. 

V třetí kapitole je pojednáno o Organizaci Severoatlantické aliance, které jsou všechny 

tři zmíněné armády součástí. V dalších kapitolách následuje popis Armády České 

republiky, Ozbrojených sil Slovenské republiky a Britské armády a vybraných jednotek. 

Následující část je věnována již zmíněné problematice přijímacích a výběrových řízení. 

Po jejich popisu následuje krátké porovnání a závěr. 

  



11 

 

2 Integrovaný záchranný systém  

Integrovaný záchranný systém je definován jako: „koordinovaný postup jeho složek  

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací“ 

(Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014). 

Integrovaný záchranný systém je relativně nový pojem, který je používán od roku 2001, 

kdy byl přijat zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 

některých zákonů. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, vymezuje integrovaný záchranný systém, dále určuje složky integrovaného 

záchranného systému a jejich činnost, pokud tak není stanoveno zvláštním právním 

předpisem, působností a pravomocí státních orgánů a orgánů územních samosprávních 

celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné 

události a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva 

před a po dobu vyhlášení krizových stavů (stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu 

ohrožení státu a válečného stavu). (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

2.1 Struktura integrovaného záchranného systému  

Složky integrovaného záchranného systému jsou rozděleny do dvou základních skupin – 

základní složky integrovaného záchranného systému a ostatní složky integrovaného 

záchranného systému. Hlavní část je tvořena Hasičským záchranným sborem České 

republiky. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

Mezi základní složky integrovaného záchranného systému řadíme (URL6): 

• Hasičský záchranný sbor České republiky,  

• jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární 

ochrany, 

• poskytovatelé zdravotnické záchranné služby, 

• Policie České republiky. 

Základní složky integrovaného záchranného systému mají za úkol být v neustálé 

pohotovosti a při legislativou stanovených situacích být co nejrychleji k dispozici 

kdekoliv na území České republiky. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 



12 

 

Mezi ostatní složky integrovaného záchranného systému řadíme (Vilášek, Fiala, 

Vondrášek, 2014): 

• vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, 

• ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,  

• ostatní záchranné sbory,  

• orgány ochrany veřejného zdraví,  

• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,  

• zařízení civilní ochrany, 

• neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným  

a likvidačním pracím. 

Ostatní složky integrovaného záchranného systému mají za úkol být k dispozici  

na vyžádání při plánované pomoci při záchranných a likvidačních pracích. Poskytovatelé 

zdravotních služeb akutní lůžkové péče, kteří mají zřízený urgentní příjem, se v období 

vyhlášení stávají ostatními složkami integrovaného záchranného systému. Jestliže tito 

poskytovatelé zdravotních služeb uzavřou s místně příslušným poskytovatelem 

zdravotnické záchranné služby nebo krajským úřadem dohodu o plánované pomoci 

 na vyžádání, příslušný hasičský záchranný sbor kraje je zařadí do poplachového plánu 

integrovaného záchranného systému kraje a tím se stanou ostatními složkami 

integrovaného záchranného systému i mimo období vyhlášení krizového stavu.  

(Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

2.2 Základní složky integrovaného záchranného systému  

Hasičský záchranný sbor České republiky je základním prvkem a hlavním koordinátorem 

integrovaného záchranného systému. Při reálné události se jeví, že veškeré záchranné  

a likvidační práce koordinuje velitel složky, která má na místě převažující funkci, 

většinou však bývá z řad Hasičského záchranného sboru České republiky. Koordinace  

na operační úrovni je řízena operačním a informačním střediskem integrovaného 

záchranného systému, který je de facto operačním a informačním střediskem hasičského 

záchranného sboru České republiky. Koordinace zejména spočívá v povolávání  

a nasazování vhodných sil a prostředků různých složek integrovaného záchranného 

systému v daných lokalitách. Na strategické úrovni je dále koordinace integrovaného 

záchranného systému řízena krizovými orgány krajů a Ministerstvem vnitra ČR. (URL1) 



13 

 

Základní složky integrovaného záchranného systému mají za úkol být v neustálé 

pohotovosti a být připraveny k okamžitému zásahu ve všech oblastech České republiky, 

z tohoto důvodu jsou jeho síly rozmístěny po celém území České republiky. (URL2) 

Velitel zásahu má díky zákonu č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 

a o změně některých zákonů rozsáhlé pravomoci. Může například zakázat nebo zamezit 

přístupu nepovolaným osobám na místo zásahu, nařídit evakuaci osob, stanovit různá 

dočasná opatření nebo omezení sloužící k ochraně života, zdraví, majetku a životního 

prostředí. Mezi další pravomoci velitele zásahu patří vyzvání právnické nebo fyzické 

osoby k poskytnutí osobní nebo věcné pomoci. Fyzické i právnické osoby mají zákonnou 

povinnost výzvu uposlechnout. Práva a povinnosti fyzických, podnikajících fyzických  

a právnických osob při mimořádných událostech stanovuje zákon č. 239/2000 Sb.,  

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, přesněji §23-25. 

(URL1) 

2.2.1 Hasičský záchranný sbor České republiky 

Hasičský záchranný sbor České republiky je hlavní složkou integrovaného záchranného 

systému, základním legislativním dokumentem Hasičského záchranného sboru České 

republiky je zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky  

a o změně některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru). Jeho hlavním 

úkolem je chránit životy, zdraví, majetek a životní prostředí zejména proti požárům, 

živelním pohromám, průmyslovým havárií a také účinně zasahovat při mimořádných 

událostech různých příčin. Poslání a úkoly hasičského záchranného sboru České 

republiky vychází především z podmínek stanovených souvisejícími právními předpisy, 

především zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 

některých zákonů, dále zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a zákonem  

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

V současnosti je Hasičský záchranný sbor České republiky ve stěžejní funkci 

při přípravách České republiky na mimořádné události. V roce 2001 došlo ke sloučení 

Hasičského záchranného sboru České republiky s Hlavním úřadem civilní ochrany, 

a z toho důvodu je ochrana obyvatelstva pod správou Hasičského záchranného sboru 

České republiky. V jiných státech Evropy je toto začlenění zcela běžné.  

(Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 



14 

 

2.2.2 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje 

jednotkami požární ochrany 

Základním legislativním dokumentem pro jednotky požární ochrany je zákon České 

národní rady č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ze dne 17. prosince 1985. Tento zákon 

však musel být několikrát novelizován. Kvůli mnohočetným novelizacím, které 

zapříčinily jeho nepřehlednost, bylo vydáno jeho úplně nové znění v podobě zákona  

č. 67/2001 Sb., o požární ochraně. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

Úkolem jednotek požární ochrany je v případě potřeby zasáhnout například proti 

požárům, živelním pohromám, průmyslovým haváriím. Jednotky požární ochrany nemají 

dostatečné vybavení, odbornou přípravu ani kompetenci, z toho důvodu mají za úkol 

nastolit pouze taková opatření, která jsou nezbytná k odstranění přímého ohrožení života, 

zdraví, majetku a životního prostředí. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

Podle přílohy k zákonu č. 133/1985 Sb., o požární ochraně se jednotky požární ochrany 

dělí do čtyř kategorií (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014): 

• Jednotky hasičského záchranného sboru kraje, zřizované státem. Příslušníci 

jednotek hasičského záchranného sboru kraje jsou plně profesionální na základě 

služebního poměru k hasičskému záchrannému sboru kraje. 

• Jednotky sborů dobrovolných hasičů obce, zřizované státem. Příslušníci jednotek 

sborů dobrovolných hasičů obce vykonávají svou činnost dobrovolně, nicméně 

není výjimkou, že někteří členové vykonávají tuto činnost v pracovním poměru 

k obci nebo k hasičskému záchrannému sboru kraje.  

• Jednotky hasičského záchranného sboru podniku, zřizované právnickou osobou 

nebo podnikající právnickou osobou, která provozuje činnost se zvýšeným 

požárním rizikem. Příslušníci jednotek hasičského záchranného sboru podniku 

jsou plně profesionální na základě služebního poměru k zřizovateli.  

• Jednotku sborů dobrovolných hasičů podniku, zřizované právnickou osobou nebo 

podnikající právnickou osobou, která provozuje činnost se zvýšeným požárním 

rizikem.  Příslušníci jednotek sborů dobrovolných hasičů podniku vykonávají 

svou činnost dobrovolně. 



15 

 

Každá ze čtyř uvedených kategorií má jiné požadavky nejen na dobu výjezdu, vybavení, 

ale také na fyzickou, zdravotní a odbornou způsobilost příslušníka. (Vilášek, Fiala, 

Vondrášek, 2014) 

2.2.3 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby 

Základním legislativním dokumentem pro poskytovatele zdravotnické záchranné služby 

je zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, který nabyl účinnosti 1. dubna 

2012. Tento zákon upravuje podmínky poskytování zdravotnické záchranné služby, práva 

a povinnosti poskytovatele zdravotnické záchranné služby, dále také povinnosti 

poskytovatelů akutní lůžkové péče k zajištění návaznosti jimi poskytovaných zdravotních 

služeb na zdravotnickou záchrannou službou. Dále upravuje podmínky pro zajištění 

dostatečné připravenosti poskytovatele zdravotnické záchranné služby na řešení 

mimořádných událostí a krizových situací a výkon veřejné správy v oblasti zdravotnické 

záchranné služby. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

Zdravotnická záchranná služba je jedním z poskytovatelů zdravotnické záchranné služby, 

která jedná nejčastěji na základně tísňové výzvy. Při svém zásahu příslušníci zdravotnické 

záchranné služby poskytují přednemocniční neodkladnou péči osobám, které jsou 

závažně poškozené na zdraví nebo se nachází v přímém ohrožení života. Další činnosti 

zdravotnické záchranné služby vyplývají ze zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické 

záchranné službě. (URL5) 

Činnosti zdravotnické záchranné služby jsou (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014): 

• nepřetržitý příjem volání na tísňovou linku 155 a řešení situací předaných jinými 

složkami integrovaného záchranného systému, 

• řešení situací popsaných při tísňovém volání, 

• řízení a organizaci přednemocniční neodkladné péče na místě jejich zásahu, 

spolupráce s velitelem zásahu a spolupráce se složkami integrovaného 

záchranného systému, 

• spolupráce s cílovým poskytovatelem akutní lůžkové péče, 

• navádění volajícího k provedení neodkladné první pomoci, 

• vyšetření pacienta a poskytnutí přednemocniční neodkladné péče, které vedou 

k obnovení nebo stabilizaci základních životních funkcí pacienta, 



16 

 

• monitorování zdravotního stavu pacienta při převozu do cílového zařízení akutní 

lůžkové péče, 

• přeprava pacienta letadlem mezi poskytovateli zdravotní péče, nelze-li přepravu 

zajistit jinak, 

• přeprava tkání a orgánů k transplantaci, 

• třídění zraněných osob při mimořádných událostech nebo krizových situacích dle 

odborných pravidel urgentní medicíny. 

2.2.4 Policie České republiky 

Policie České republiky vznikla 15. července 1991 na základě přijetí zákona č. 283/1991 

Sb., o Policii České republiky. Dne 1. ledna 2009 nabyl účinnosti nový zákon č. 273/2008 

Sb., o Policii České republiky, z tohoto zákona vyplývá, že Policie České republiky je 

jednotným ozbrojeným sborem, který slouží veřejnosti. Jejím úkolem je ochrana bezpečí 

osob, majetku a veřejného pořádku. Dále je zavázána předcházet trestné činnosti a plnit 

všechny úkoly, které vycházejí z trestního řádu, zákonů, přímo použitelných předpisů 

Evropské Unie nebo z mezinárodních smluv. Okruhem působnosti Policie České 

republiky je celá Česká republika, pokud zákon nebo jiný právní předpis nestanoví jinak. 

(URL3) 

Policie České republiky je přímo podřízena Ministerstvu vnitra České republiky a tvoří ji 

policejní prezidium, útvary s celostátní působností, krajská ředitelství policie a útvary 

zřízené v rámci krajských ředitelství. Dle zákona je zřízeno 14 krajských ředitelství 

policie, které se přímo shodují s územím 14 krajů České republiky. (URL4)  

2.3 Ostatní složky integrovaného záchranného systému 

Ostatní složky integrovaného záchranného systému poskytují pomoc při záchranných  

a likvidačních pracích na vyžádání. Toto vyžádání je zahrnuto do poplachového plánu 

integrovaného záchranného systému. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

2.3.1 Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil 

Ozbrojené síly jsou dle zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky 

tvořeny Armádou České republiky, Vojenskou kanceláří prezidenta republiky a Hradní 

stráží. S využitím vyčleněných sil a prostředků ozbrojených sil v rámci integrovaného 



17 

 

záchranného systému se počítá především při provádění záchranných a likvidačních 

prací. Skupina příslušníků Hradní stráže byla nasazena například při sněhové kalamitě 

v Praze a okolí, kdy vojáci pomáhali při odklízení sněhu, dále byli využiti   

při povodních v roce 2013 v Praze-Lahovicích. Z těchto dvou příkladů vyplývá,  

že smlouvy a dohody o vyčlenění sil a prostředků ozbrojených sil byly opakovaně 

realizovány. I přes zařazení vyčleněných sil a prostředků ozbrojených sil do ostatních 

složek integrovaného záchranného systému je tato složka důležitá zejména při rozsáhlých 

mimořádných událostech a krizových situacích. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)  

Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil plní v rámci integrovaného záchranného 

systému především tyto úkoly (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014): 

• realizaci záchranných prací nasazením sil (například ženistů a chemiků)  

a techniky (například vrtulníků), 

• logistické zabezpečení (například náhradní stravování a ubytování), 

• zajištění veřejného pořádku a ochrany objektů (například subjekty kritické 

infrastruktury). 

Armáda České republiky disponovala do konce roku 2008 tzv. vojenskými záchrannými 

prapory, které byly určeny k provádění především záchranných a likvidačních prací  

při nevojenských krizových situacích. Pro tyto činnosti byly prapory vhodně vybaveny  

a pravidelně se připravovaly. Jejich použití bylo především při řešení přírodních pohrom, 

požárů, hromadných neštěstí, průmyslových nebo ekologických havárií  

a při poskytování téměř jakékoliv pomoci obyvatelstvu. Celkem se jich na našem území 

nacházelo šest. Sídla vojenských záchranných praporů byla umístěna v Kutné Hoře, 

Jindřichově Hradci, Rakovníku, Bučovicích, Olomouci a Hlučíně. Hlučínský vojenský 

záchranný prapor byl na začátku roku 2009 materiálně i personálně předán  

do podřízenosti Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

a nyní působí jako Záchranný útvar Generálního ředitelství Hasičského záchranného 

sboru České republiky. Všechny aktivity zahrnující vyčleněné síly a prostředky 

ozbrojených sil jsou začleněny do Ústředního poplachového plánu integrovaného 

záchranného systému.  (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

  



18 

 

2.3.2 Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory  

Mezi bezpečnostní sbory řadíme (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014): 

• Celní správu České republiky, 

• Vězeňskou službu České republiky. 

Dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů však vyplývá, že Hasičský záchranný sbor České republiky a Policie České 

republiky jsou základními složkami integrovaného záchranného systému, proto nemohou 

být zařazeny do ostatních ozbrojených bezpečnostních sborů. Bezpečnostní informační 

služba a Úřad pro zahraniční styky a informace jsou zpravodajskými službami. 

Rozhodujícím zákonem pro tyto dvě organizace je zákon č. 153/1994 Sb.,  

o zpravodajských službách České republiky v platném znění, podle tohoto zákona působí 

Bezpečnostní informační služba, Úřad pro zahraniční styky a informace a Vojenské 

zpravodajství jako ozbrojené bezpečnostní sbory České republiky. Z uvedených důvodů 

tedy patří do ostatních ozbrojených bezpečnostních sborů zejména celní správu  

a vězeňskou službu. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

2.3.2.1 Celní správa České republiky 

Dle zákona č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky v platném znění je celní správa 

zařazena mezi ozbrojené bezpečnostní sbory. Na vyžádání mohou příslušníci celní správy 

plnit úkoly jako ostatní složka integrovaného záchranného systému. Jedná se zejména  

o úkoly spojené s ostrahou důležitých státních institucí, objektů důležitých pro obranu 

státu, objektů možného napadení, prvků národní i evropské kritické infrastruktury 

zejména po vyhlášení krizových stavů anebo také posílení ochrany hraničních přechodů 

při uzavření Schengenského prostoru. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

2.3.2.2 Vězeňská služba České republiky 

Dle zákona č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky je 

Vězeňská služba zařazena mezi ozbrojené bezpečnostní sbory. (Vilášek, Fiala, 

Vondrášek, 2014) 

 

  



19 

 

Mezi úkoly Vězeňské služby České republiky patří (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014): 

• spravování a střežení vazebních věznic a věznic a také odpovídá za dodržování 

pravidel výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody, 

• střežení, předvádění a eskortování osob ve výkonu vazby, ve výkonu 

zabezpečovací detence a ve výkonu trestu odnětí svobody, 

• zajišťování pořádku a bezpečnosti v budovách státních zastupitelství, soudů, 

ministerstev a i v jiných místech jejich činnosti.  

Úkoly Vězeňské služby České republiky zajišťuje (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014): 

• vězeňská stráž, 

• justiční stráž. 

2.3.3 Ostatní záchranné sbory 

Mezi ostatní záchranné sbory patří (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014): 

• báňská záchranná služba, 

• Vodní záchranná služba Českého červeného kříže, 

• Horská služba ČR, 

• Svaz záchranných brigád kynologů České republiky. 

2.3.3.1 Báňská záchranná služba 

Legislativními dokumenty báňské záchranné služby je zákon č. 44/1988 Sb., o ochranně 

a využití nerostného bohatství, dále zákon České národní rady č. 61/1988 Sb., o hornické 

činnosti, výbušninách a o ostatní báňské správě a především vyhláška  

č. 447/2001 Sb., Českého báňského úřadu o báňské záchranné službě. (Vilášek, Fiala, 

Vondrášek, 2014) 

2.3.3.2 Vodní záchranná služba Českého červeného kříže 

Jedná se o neziskovou organizaci a sdružení občanů, které je v případě potřeby možné 

využít k záchranným a likvidačním pracím. Jejími hlavními úkoly jsou provádění 

preventivně záchranné činnosti a poskytování první pomoc na vodních plochách celého 

území České republiky, vzdělávání záchranářů, být platnou složkou integrovaného 

záchranného systému. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 



20 

 

2.3.3.3 Horská služba ČR 

Mezi úkoly horské služby patří provádění preventivně záchranné činnosti a poskytování 

první pomoci v horách v průběhu celého roku. Horská služba působí ve všech větších 

pohořích na území České republiky. Stanoviště horské služby nalezneme v Krušných 

horách, Jizerských horách, Krkonoších, Orlických horách, Jeseníkách, Beskydech  

a na Šumavě. Hlavním právním předpisem horské služby je zákon č. 159/1999 Sb.,  

o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu a o změně zákona  

č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 

Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

(Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)  

2.3.3.4 Svaz záchranných brigád kynologů České republiky 

Svaz záchranných brigád kynologů České republiky je společenskou organizací, která se 

zabývá pomocí při záchranných pracích. K této pomoci jsou využívání speciálně 

vycvičení psi, kteří zvládají vyhledat živé i mrtvé v nejrozmanitějších prostředích, 

obvykle se jedná o hledání osob zapadlých ve sněhu, ztracených lidí, osob uvězněných 

pod sutinami spadlých budov nebo vyhledávání osob utonulých pod vodní hladinou. 

(Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

2.3.4 Orgány ochrany veřejného zdraví 

Základním legislativním dokumentem orgánů ochrany veřejného zdraví je zákon  

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů. 

Mezi orgány ochrany veřejného zdraví řadíme především Ministerstvo zdravotnictví  

a krajské hygienické stanice, dále pak Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra, 

Ministerstvo dopravy, Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo životního prostředí  

a krajské úřady. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

 

2.3.5 Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby 

Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby jsou služby, jejichž zřizovatelem je 

právnická osoba. S těmito subjekty lze uzavřít například smlouvu o věcné pomoci  

anebo je v případě mimořádné události požádat o věcnou pomoc i bez předchozí smlouvy. 



21 

 

Jsou důležitou součástí ostatních složek integrovaného záchranného systému, jelikož  

při záchranných a likvidačních pracích odstraňují veškeré poruchy, na které jsou 

specializovány. Do této skupiny ostatních složek integrovaného záchranného systému 

řadíme havarijní a poruchové služby (energetika, vodárenství, plynárenství), technické 

služby (čištění a údržba chodníků, komunikací, veřejného osvětlení, dopravního značení, 

zeleně), komunální služby (úprava a rozvod vody, doprava, provoz veřejných parkovišť, 

nakládání s odpady atd.).  (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

2.3.6 Zařízení civilní ochrany 

Právními normami zařízení civilní ochrany je zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném 

záchranném systému a o změně některých zákonů a zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém 

řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon). Ustanovení zákona opravňuje 

hasičský záchranný sbor kraje shromažďovat a evidovat údaje o stavbách určených 

k ochraně obyvatelstva při krizových situacích, k zabezpečení záchranných prací,  

ke skladování materiálů civilní ochrany a k ochraně a ukrytí důležitých provozů.  

(Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

2.3.7 Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít 

k záchranným a likvidačním pracím 

Integrovaný záchranný systém umožňuje využít občany formou zapojení různých 

sdružení a neziskových organizací k záchranným a likvidačním pracím.  Zapojení může 

být realizováno prostřednictvím smlouvy o věcné pomoci nebo smlouvy o plánované 

pomoci na vyžádání. Nejčastěji se jedná o odbornou pomoc nebo pomoc humanitární. 

Mezi neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným  

a likvidačním pracím řadíme například Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska nebo 

Českou hasičskou jednotu. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014) 

  



22 

 

3 Organizace Severoatlantické smlouvy 

Organizace Severoatlantické smlouvy neboli Severoatlantická aliance (NATO) je 

mezinárodní vojenský pakt, který je tvořený celkem 29 členskými státy. Výchozím 

dokumentem Severoatlantické aliance je Washingtonská smlouva z roku 1949. Cílem 

Severoatlantické aliance je společná ochrana svobody a bezpečnosti všech jejich členů 

politickými i vojenskými prostředky, zachování demokratických principů a míru 

v euroatlantském prostoru i mimo něj. Všichni členové jsou zavázáni uznávat základní 

hodnoty, na kterých celé NATO stojí, tedy demokracii, právní stát a lidská práva. (URL7) 

Mezi zakládající státy Severoatlantické aliance patří (4. 4. 1949) (URL29):  

• Belgie, Dánsko, Francie, Itálie, Island, Kanada, Lucembursko, Nizozemsko, 

Norsko, Portugalsko, Spojené státy americké, Velká Británie. 

Státy přijaté při prvním rozšíření (18. 2. 1952): 

• Řecko, Turecko.  

Státy přijaté při druhém rozšíření (9. 5. 1955): 

• Spolkové republiky Německo.  

Státy přijaté při třetím rozšíření (30. 5. 1982): 

• Španělsko.  

Státy přijaté při čtvrtém rozšíření (12. 3. 1999): 

• Česká republika, Maďarsko, Polsko. 

Státy přijaté při pátém rozšíření (29. 3. 2004): 

• Bulharsko, Lotyšsko, Estonsko, Litva, Rumunsko, Slovensko, Slovinsko. 

Státy přijaté při šestém rozšíření (1. 4. 2009): 

• Albánie, Chorvatsko. 

Státy přijaté při sedmém rozšíření (5. 6. 2017): 

Černá hora. 

Aktuálně probíhají přístupové rozhovory se Severní Makedonií o vstupu do NATO. 

(URL58) 



23 

 

Mapa členských států NATO je znázorněna v obrázku č. 1. 

Obrázek č. 1: Členské státy NATO (2019) 

 

Zdroj: URL59 

Prvních dvanáct států podepsalo 4. 4. 1949 Washingtonskou smlouvu a tím byla 

Severoatlantická aliance založena. Podepsání Washingtonské smlouvy předcházelo 

uzavření tzv. Bruselské smlouvy pěti západoevropskými zeměmi (Belgie, Francie, 

Lucembursko, Nizozemsko a Velká Británie) v březnu 1948 a to z důvodu vytvoření 

jednotného systému obrany. Dalšími důvody k sepsání tzv. Bruselské smlouvy byly 

obavy z potenciálního útoku Německa po druhé světové válce. (URL7)  

Důvod vzniku Severoatlantické aliance lze ilustrovat výrokem britského diplomata  

a prvního generálního tajemníka NATO od roku 1952 do roku 1957 Lorda Ismaya: 

„Úkolem NATO je udržet Američany v Evropě, Rusy mimo Evropu a Němce 

 při zemi.“ Úkolem Severoatlantické aliance bylo zamezení sovětské expanze a možného 

oživení nacionalistického militarismu v Evropě především silnou americkou přítomností 

na starém kontinentu. (URL7) 

3.1 Struktura a hlavní představitelé Severoatlantické aliance 

Nejvyšším civilním představitelem NATO je generální tajemník, který rovněž vykonává 

funkci hlavního mluvčí. Aktuálně funkci zastává norský politik Jens Stoltenberg. (URL31) 

Nejvyšším vojenským představitelem Severoatlantické aliance je předseda vojenského 

výboru NATO. V současné době funkci vykonává vrchní maršál britského Královského 

letectva sir Stuart Peach. (URL32) 

Civilní a vojenská struktura je zobrazena v tabulce č. 1. 



24 

 

Tabulka č. 1: Civilní a vojenská struktura NATO (2019) 

 

Zdroj: URL60 

3.2 Stálá delegace České republiky při NATO 

Nejvyšším představitelem Stálé delegace České republiky při NATO je v současné době 

velvyslanec Jiří Šedivý. V úřadu Stálé delegace je začleněno přibližně padesát 

pracovníků, zejména z Ministerstva zahraničních věcí České republiky, Ministerstva 

obrany České republiky a Armády České republiky. Jedná se o druhou největší 

diplomatickou misi České republiky. Stálá delegace je tvořena dvěma útvary, civilní  

a vojenskou sekcí, které se dále člení na politický a obranný úsek. (URL36) 

Stála delegace České republiky je znázorněna v tabulce č. 2. 

Tabulka č. 2: Struktura Stálé delegace ČR při NATO (2019) 

 

Zdroj: URL 36 



25 

 

3.3 Česká republika a Severoatlantická aliance 

V dubnu roku 1998 schválila Poslanecká sněmovna návrh vlády na vstup České republiky 

do Severoatlantické aliance, o dva týdny později tak učinil i Senát Parlamentu České 

republiky.  Oficiálně Česká republika vstoupila do Severoatlantické aliance 12. 3. 1999.  

Současně s Českou republikou vstoupily do Severoatlantické aliance Maďarsko a Polsko.  

Všechny tři státy byly v období Studené války součástí takzvaného východního bloku  

a členy Varšavské smlouvy, která byla protivníkem Severoatlantické aliance. (URL9)  

Z členství v Severoatlantické alianci vyplývají pro Českou republiku výhody  

a povinnosti. (URL10) 

Výhody plynoucí z členství České republiky v NATO (URL10): 

1) posílení celkové obrany České republiky vyplývající z aliančních záruk,  

tedy z pátého článku Washingtonské smlouvy, který udává, že případný útok  

proti jakémukoliv členu Severoatlantické aliance je brán jako útok proti všem členům,  

2) zapojení do systému kolektivní obrany,  

3) bezpečnostní konzultace se spojenci při možném ohrožení České republiky, 

4) celkové zlepšení kvality, prestiže a schopností Armády České republiky, 

5) možné podílení se na politice Severoatlantické organizace,  

6) zapojení do Programu bezpečnostních investic (NSIP) NATO a možného čerpání 

financí z něj. 

Povinnosti plynoucí z členství České republiky v NATO (URL10): 

1) výdaje na obranu o minimální úrovni 2 % hrubého domácího produktu, 

2) finanční zapojení do rozpočtu Severoatlantické aliance, 

a) civilní rozpočet NATO, 

b) vojenský rozpočet NATO, 

c) Program bezpečnostních investic NATO, 

3) účast na misích nebo programech Severoatlantické aliance, 

4) udržování zahraniční politiky vyplívající z členství v Severoatlantické alianci, 

5) udržování a rozvíjení individuálních i kolektivních schopností odolat útoku.  

  



26 

 

4 Ozbrojené síly České republiky 

Ozbrojené síly České republiky jsou tvořeny Armádou České republiky, Vojenskou 

kanceláří prezidenta republiky a Hradní stráží. (Roušar, 2006) 

Vrchním velitelem Ozbrojených sil České republiky je prezident České republiky  

Ing. Miloš Zeman dr. h. c., ministrem obrany je Mgr. Lubomír Metnar a náčelníkem 

Generálního štábu Armády České republiky je armádní generál Ing. Aleš Opata. (URL65) 

4.1 Armáda České republiky 

Armáda České republiky vznikla 1. ledna 1993 při rozdělení Československé armády  

na Armádu České republiky a Armádu Slovenské republiky. Od 1. ledna 2005 je Armáda 

České republiky plně profesionální složkou Ozbrojených sil České republiky, 

dobrovolníci slouží v jednotkách aktivní zálohy. (Roušar, 2006) 

4.1.1  Legislativní východiska Armády České republiky 

Z ústavních zákonů vzhledem k legislativním východiskům Ozbrojených sil České 

republiky je nejdůležitější ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ústavní 

zákon č. 110/1998 Sb., ústavní zákon o bezpečnosti České republiky, ústavní zákon č. 

300/2000 Sb., ústavní zákon, kterým se mění ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České 

republiky, ve znění ústavního zákona č. 347/1997 Sb., a ústavní zákon č. 110/1998 Sb., 

 o bezpečnosti České republiky. (Vilášek, Gerhát, 2017) 

Jedním ze základních legislativních dokumentů pro Ozbrojené síly České republiky mimo 

ústavní zákony je zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů. Tento zákon upravuje postavení, úkoly a členění Ozbrojených sil 

České republiky, jejich řízení, přípravu a vybavení ozbrojených sil potřebným 

materiálem. Zákon dále upravuje použití vojenské zbraně vojáky v činné službě.  

(URL11) 

Dalším důležitým legislativním dokumentem pro Ozbrojené síly České republiky je 

zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání. Tento zákon především upravuje vznik, 

změnu, zánik a obsah služebních poměrů vojáků z povolání. (URL12) 



27 

 

Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky. Tento zákon určuje 

povinnosti státních orgánů, územních samosprávních celků, fyzických a právnických 

osob k vytvoření dostatečné obrany České republiky před vnějším napadením. (URL13) 

Zákon č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze. Tento zákon upravuje například služební 

poměr vojáka v záloze, průběh jeho služby, omezení jeho práv ve službě a kázeňské 

právo, naturální a peněžní náležitosti, náhradu škody jemu způsobené ve službě, zvláštní 

ustanovení o jeho službě. Zákonem č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze byl zrušen 

zákon č. 220/1999 Sb., o průběhu základní nebo náhradní služby a vojenských cvičení 

 a o některých právních poměrech vojáků v záloze. (Vilášek, Gerhát, 2017) 

Zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon). Tento 

zákon upravuje například brannou povinnost, vojenské správní úřady, vojenskou činnou 

službu mimo stav ohrožení státu nebo mimo válečný stav, vojenskou činnou službu  

za stavu ohrožení státu a za válečného stavu, odvodní řízení, některá opatření související 

s vyhlášením stavu ohrožení státu nebo válečného stavu, výslužbu a oprávnění vojáka  

ve výslužbě, posuzování zdravotní způsobilosti vojáků při přezkumném řízení, vojenskou 

evidenci, ohlašovací povinnost a vojenské doklady, vstup občana nebo vojáka  v záloze 

do ozbrojených sil jiného státu, stanovení nebo úpravu vojenské hodnosti, přestupky 

občana, vojáka ve výslužbě nebo vojáka v záloze.(URL14) 

Zákon č. 310/1999 Sb., o pobytu ozbrojených sil jiných států na území České republiky 

stanovuje právní normy při pobytu ozbrojených sil jiných států v České republice. 

(URL15) 

Zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii a o změně některých zákonů (zákon o Vojenské 

policii). Tento zákon stanovuje například postavení Vojenské policie, působnost 

Vojenské policie, řízení a organizaci Vojenské policie, povinnosti a oprávnění Vojenské 

policie a vojenského policisty, ochranu názvů, symbolů a znaků Vojenské policie, 

přestupky týkající se Vojenské policie. (URL16) 

Zákon č. 289/2005 Sb., o Vojenském zpravodajství. Tento zákon stanovuje například 

postavení příslušníků Vojenského zpravodajství, specifické prostředky získávání 

informací, vedení evidencí Vojenským zpravodajstvím, kontrolu činnosti Vojenského 

zpravodajství a povinnost zachovávat mlčenlivost, společná, přechodná a závěrečná 

ustanovení týkající se Vojenského zpravodajství. (URL17) 



28 

 

Zákon č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech. Tento zákon stanovuje například přesnou 

definici válečného veterána, vydání osvědčení válečného veterána, příspěvek válečnému 

veteránu na stravování, pomoc při začleňování do občanského života a finanční podporu, 

poskytování domovů péče válečným veteránům, zároveň také definuje úkoly ministerstva 

ve věci válečných veteránů. (URL18) 

Zákon č. 214/2004 Sb., o zřízení Univerzity obrany. Tento zákon stanovuje zřízení 

vojenské vysoké školy pod názvem Univerzita obrany. Univerzita obrany vznikla 

sloučením Vysoké vojenské školy pozemního vojska ve Vyškově, Vojenské akademie 

v Brně, Vojenské lékařské akademie Jana Evangelisty Purkyně v Hradci Králové, ke dni 

2. dubna 2004 všechny tyto ústavy zanikly. Aktuálně je Univerzita obrany tvořena 

fakultou vojenského zdravotnictví, fakultou vojenských technologií a fakultou 

vojenského leadershipu. (URL19) 

4.1.2 Struktura Armády České republiky 

Velení Armády České republiky tvoří (URL21): 

1) Náčelník Generálního Štábu (NGŠ) AČR (armádní generál Ing. Aleš Opata), 

2) První zástupce NGŠ (generálmajor Mgr. Ing. Jaromír Zůna, MSc., Ph.D.),  

3) Zástupci NGŠ: 

a) Náčelník štábu (brigádní generální Ing. Miroslav Hlaváč), 

b) Ředitel Společného operačního centra Ministerstva obrany (SOC MO) 

(generálmajor Ing. Jiří Verner), 

c) Inspektor Armády ČR (brigádní generál Ing. Milan Schulc, MSc.). 

Strukturu generálního štábu Armády České republiky a jeho podřízených prvků tvoří 

(URL22): 

1) Náčelník Generálního štábu, 

2) První zástupce náčelníka Generálního štábu, 

a) Posádkové velitelství Praha, 

b) Ředitelství zahraničních aktivit, 

c) Zahraniční pracoviště, 

d) Centrum obrany proti zbraním hromadného ničení, 

e) Mnohonárodní centrum pro koordinaci logistiky, 

3) Zástupce náčelníka Generálního štábu – Náčelník štábu, 



29 

 

4) Zástupce náčelníka Generálního štábu – Ředitel SOC MO, 

a) Společné operační centrum Ministerstva obrany, 

5) Zástupce náčelníka Generálního štábu – inspektor AČR, 

a) Inspektorát NGŠ, 

6) Osobní štáb,  

a) Vrchní praporčík AČR, 

b) Hlavní kaplan, 

7) Kancelář Generálního štábu, 

8) Ředitelství speciálních sil, 

9) Sekce rozvoje sil Ministerstva obrany České republiky, 

10) Sekce podpory, 

a) Agentura logistiky, 

b) Agentura komunikačních a informačních systémů (KIS), 

c) Agentura vojenského zdravotnictví, 

11) Odbor vojskového průzkumu a elektronického boje, 

12) Agentura personalistiky AČR, 

a) Oddělení humanitní služby, 

b) Oddělení expertních služeb pro oblast lidských zdrojů, 

c) Oddělení vnitřního řízení, 

13) Finanční zpráva AČR, 

14) Velitelství vzdušných sil, 

15) Velitelství pozemních sil, 

16) Velitelství výcviku-Vojenská akademie. 

4.1.3 Pozemní síly Armády České republiky 

Mezi základní úkoly Pozemních sil AČR patří vedení obranné i útočné bojové činnosti 

na území České republiky i mimo něj, monitorování situace v daném prostoru, posílení 

ochrany státní hranice, střežení důležitých objektů na území státu, pomoc na vyžádání na 

podporu integrovaného záchranného systému při mimořádných událostech jako ostatní 

složka integrovaného záchranného systému. (Vilášek, Gerhát, 2017)   

Aktuální nasazení Pozemních sil AČR ve větším počtu: Afghánistán (Resolute Support), 

Lotyšsko a Litva, Mali (European Union Training Mission) a Irák (Inherent Resolve). 

(URL35) 



30 

 

Bojové síly pozemních sil jsou tvořeny dvěma brigádami, dále do struktury pozemních 

sil řadíme síly bojové podpory a síly bojového zabezpečení. (URL23)   

Velitelství bojových sil (URL23): 

1) 4. brigáda rychlého nasazení Žatec, 

a) 41. mechanizovaný prapor Žatec, 

b) 42. mechanizovaný prapor Tábor, 

c) 43. výsadkový prapor Chrudim, 

d) 44. lehký motorizovaný prapor Jindřichův Hradec, 

2) 7. mechanizovaná brigáda Hranice,  

a) 71. mechanizovaný prapor Hranice, 

b) 72. mechanizovaný prapor Přáslavice, 

c) 73. tankový prapor Přáslavice, 

d) 74. lehký motorizovaný prapor Bučovice, 

3) Síly bojové podpory, 

a) 13. dělostřelecký pluk Jince, 

• 131. dělostřelecký oddíl Jince, 

• 132. dělostřelecký oddíl Jince, 

b) 15. ženijní pluk Bechyně,  

• 151. ženijní prapor Bechyně, 

• 153. ženijní prapor Olomouc, 

c) 31. pluk radiační, chemické a biologické ochrany Liberec, 

• 311. prapor radiační chemické a biologické ochrany, 

• 312. prapor radiační, chemické a biologické ochrany, 

• 313. centrum výstrahy zbraní hromadného ničení,  

d) 53. pluk průzkumu a elektronického boje Heliodora Píky Opava, 

• 532. prapor elektronického boje Opava, 

• 102. průzkumný prapor Prostějov, 

e) 103. centrum civilně vojenské spolupráce a psychologických operací 

(CIMIC/PSYOPS) Olomouc, 

4) Síly bojového zabezpečení, 

a) 141. pluk logistické podpory Pardubice, 

b) 142. prapor oprav Klatovy, 

c) 143. zásobovací prapor Lipník nad Bečvou. 



31 

 

4.1.3.1 43. výsadkový prapor Chrudim 

43. výsadkový prapor je v Armádě České republiky jedinečnou jednotkou z důvodu jejich 

specializace, jedná se totiž o lehký výsadkový prapor typu komando. Chrudimský prapor 

je expediční silou Armády České republiky s velkou možností mobility. Vojáci musí své 

úkoly provádět za každého počasí a v různorodém terénu jak na území České republiky, 

tak i mimo něj. Organizační struktura je rozdělena do tří částí: bojové jednotky, jednotky 

bojové podpory a jednotky bojového zabezpečení. (URL28) 

Mezi úkoly 43. výsadkového praporu Chrudim patří především operace úderného 

charakteru nebo nasazení v rámci integrovaného záchranného systému například  

při: posílení státní hranice, střežení důležitých objektů, či pomoc civilnímu obyvatelstvu 

při mimořádných událostech. (URL28) 

Příslušníci 43. výsadkového praporu jsou schopni provádět mimo jiné tyto činnosti 

(URL28):  

• taktický vzdušný výsadek, 

• boj v zastavěných a opevněných oblastech, 

• boj v členitém terénu, 

• léčky, 

• přepady, 

• bojové patrolování. (URL28) 

43. výsadkový prapor Chrudim by se měl v budoucnu změnit na výsadkový pluk. (URL62) 

4.1.4 Vzdušné síly Armády České republiky 

Mezi základní úkoly Vzdušných sil Armády České republiky patří obrana vzdušného 

prostoru České republiky, který je zajišťován v rámci integrovaného systému 

protivzdušné obrany NATO (NATINADS), v případě ohrožení může být systém 

podpořen spuštěním Národního posilového systému protivzdušné obrany. (URL24) 

Vzdušné síly v době míru zajišťují pátrací a záchranné práce, pomoc posádkám letounů 

v nouzi, leteckou záchrannou službu ze stanoviště Plzeň – Líně, Bechyně, služby při 

vyžádání Institutu klinické a experimentální medicíny, transport ústavních a vládních 

činitelů, pomoc na vyžádání na podporu IZS při mimořádných událostech jako ostatní 

složka integrovaného záchranného systému. (URL24) 



32 

 

V době ozbrojeného konfliktu plní Vzdušné síly Armády České republiky úkoly 

k vybojování nadvlády ve vzdušném prostoru, přímé bojové podpoře pozemních sil, 

průzkum a zajištění vzdušné přepravy a zásobování vojsk. (URL24) 

Aktuálně jsou Vzdušné síly Armády České republiky nasazeny v zahraniční misi 

Multinational Force and Observes (MFO) v Sinaji. Jejich úkolem je pomocí letounu 

CASA C-295M monitorovat situaci nad egyptsko-izraelskou hranicí a zároveň zajišťovat 

přepravu osob a materiálu potřebného pro misi MFO. (URL33) 

Další oblastí nasazení Vzdušných sil Armády České republiky je Letecká základna Balád 

v Iráku, kde v současné době působí 7. letecký poradní tým v operaci Inherent Resolve. 

(URL34) 

Vzdušné síly Armády České republiky jsou tvořeny třemi základními prvky (URL24): 

1) Bojové jednotky: 

a) 21. základna taktického letectva Čáslav, 

b) 22. základna vrtulníkového letectva Sedlec, Vícenice u Náměště nad Oslavou. 

2) Jednotky bojové podpory: 

a) 24. základna dopravního letectva Praha – Kbely,  

b) 25. protiletadlový raketový pluk – Strakonice, 

c) 26. pluk velení, řízení a průzkumu Brandýs nad Labem – Stará Boleslav. 

3) Jednotky bojového zabezpečení: 

a) Správa letiště Pardubice. 

4.1.5 Ředitelství speciálních sil 

Ředitelství speciálních sil je prostřednictvím Náčelníka generálního štábu přímo 

podřízeno ministrovi obrany. (Stehlík, 2010) 

Přímo podřízenými složkami Ředitelství speciálních sil jsou 601. skupina speciálních sil 

a Centrum podpory speciálních sil. (URL25) 

Mezi úkoly Ředitelství speciálních sil patří (URL25):  

• poskytování vycvičených speciálních sil k zásahu kdekoliv na světě na obranu ČR 

a jejich zájmů, 

• koordinování, plánování, řízení a poskytování dostatečné podpory speciálních 

operací Armády České republiky. 



33 

 

4.1.5.1 601. skupina speciálních sil  

Prvního ledna roku 2015 se stala 601. skupina součástí Armády České republiky. Jedná 

se o elitní útvar s bohatou historií a skvělými úspěchy v soudobých vojenských dějinách. 

Členové 601. skupiny speciálních sil si vybudovali výbornou pověst nejen v rámci 

Ozbrojených sil Armády České republiky, ale i v zahraničí. Vojáci jsou nasazování  

do operací s vysokým stupněm fyzického i politického rizika, jak za války, tak i v době 

míru, proto je kladen velký důraz na ochranu identity samotných příslušníků i jejich rodin. 

Díky vysoké profesionalitě jsou platnou součástí při úkolech v rámci Severoatlantické 

aliance, popřípadě jiných spojeneckých uskupení. (URL27) 

Mezi činnosti 601. skss patří (Stehlík, 2010): 

• speciální průzkum a zpravodajská činnost (například získávání informací se 

strategickým nebo operačním významem), 

• úderné akce (například léčka, přepad, konečné navádění přesné munice na cíl), 

• podpora a vliv zájmových objektů (například výcvik speciálních složek 

afghánských sil), 

• úkoly zvláštní důležitosti (například záchrana rukojmích, doprovod důležitých 

osob). 

  



34 

 

5 Ozbrojené síly Slovenské republiky 

Ozbrojené síly Slovenské republiky (Ozbrojene sily Slovenskej republiky) vznikly 1. 7. 

2002 transformací z Armády Slovenské republiky. (URL43) 

Velitelem Ozbrojených sil Slovenské republiky je prezident toho času Ing. Andrej Kiska, 

ministrem obrany Slovenské republiky je Peter Gajdoš a Náčelníkem Generálního štábu 

Ozbrojených sil Slovenské republiky je generálporučík Ing. Daniel Zmeko. (URL61) 

Úlohou Ozbrojených sil Slovenské republiky je obrana území Slovenské republiky před 

vnějším nepřítelem a zároveň plnění závazků vyplývajících z mezinárodních smluv. Dále 

se ozbrojené síly podílí na zachovávání veřejného pořádku, svrchovanosti, uzemní 

celistvosti a nedotknutelnosti hranic Slovenské republiky. Dalším úkolem ozbrojených 

sil je pomoc při vyhlášení výjimečného anebo nouzového stavu a při likvidačních pracích. 

(URL44) 

5.1 5. pluk speciálního určení Žilina 

5. pluk speciálního určení Žilina (5. pluk špeciálného určenia Žilina) je jedinou speciální 

jednotkou Ozbrojených sil Slovenské republiky. Jejím úkolem je plnění speciálních 

operací při obraně Slovenské republiky nebo při zajišťování kolektivní obrany členských 

států NATO. (URL37) 

5. pluk speciálního určení Žilina zajišťuje tyto činnosti (URL30): 

• speciální průzkum a pozorování, 

• úderné akce, 

• vojenskou asistenci (podpora vlastních sil), 

•  vybrané úkoly asistenčních operací (například podpora Prezidia Policejního 

sboru SR při hrozbách teroristických útoků), 

• poskytování specialistů,  

• protiteroristická činnost. 

Speciální síly byly již několikrát použity při plnění úkolů na území Slovenské republiky 

i mimo něj. (URL37) 

  



35 

 

6 Britská armáda 

Britské ozbrojené síly jsou tvořeny Britskou armádou (The British Army), Královským 

letectvem a Britským královským námořnictvem. Celkový stav Britské armády k začátku 

roku 2018 je 81 700 osob. (URL49) 

Vrchním velitelem Britských ozbrojených sil je královna Elizabeta II., ministrem 

zahraničí je Gavin Wiliamson a velitelem Britské armády (Chief of the General Staff) je 

generál sir Mark Carleton-Smith.  (URL26) 

Úkoly Britské armády jsou ochrana území Spojeného království Velké Británie a 

Severního Irska a jeho závislých území, zabraňování konfliktům po celém světě, pomoc 

při přírodních katastrofách a boj proti národním nepřátelům. Vojáci jsou připraveni 

zasáhnout kdykoli a kdekoliv na světě. (URL48) 

6.1 16. vzdušná úderná brigáda  

16. vzdušná úderná brigáda (16 Air Assault Brigade) je výsadkovou jednotkou rychlé 

reakce Britské armády. Z tohoto důvodu musí být její příslušníci neustále připraveni 

zasáhnout kdekoliv na světě a plnit úkoly jak vojenského (například válečné boje), tak 

nevojenského charakteru (například evakuace). Vojáci 16. vzdušné brigády procházejí 

speciálním výcvikem. (URL66) 

V poslední letech byla 16. vzdušná úderná brigáda nasazena v misích v Iráku  

a Afghánistánu. Na území Velké Británie došlo k jejímu nasazení například při povodních 

v roce 2014 (záchranné a likvidační práce) a při olympijských hrách v roce 2012, kdy byli 

vojáci 16. vzdušné úderné brigády součásti bezpečnostního týmu pro Londýn. (URL66) 

  



36 

 

7 Cíle, úkoly a metody práce 

7.1 Cíle  

Cílem této bakalářské práce je popsání přijímacích a výběrových řízení do vybraných 

součástí armád v rámci NATO (Armády České republiky, Ozbrojených sil Slovenské 

republiky a Britské armády) a jejich porovnání.  

Z českých jednotek jsou vybrány 43. výsadkový prapor Chrudim a jako jeho britský 

ekvivalent 16. vzdušná úderná brigáda a 601. skupina speciálních sil a jako její slovenský 

ekvivalent 5. pluk speciálního určení Žilina. 

7.2 Úkoly 

Úkolem bylo vyhledání dostupných studijních pramenů, jejich rešerše a porovnání. 

7.3 Metody 

V této práci byla použita metoda deskriptivní analýza a komparace získaných poznatků.   



37 

 

8 Přehled přijímacích řízení do vybraných struktur armád 

NATO 

8.1 Přijímací řízení do Armády České republiky 

Podmínky pro přijetí do Armády České republiky jsou dány zákonem č. 221/1999 Sb.,  

o vojácích z povolání, jedná se především o (URL38): 

• české občanství, 

• věk více než 18 let, 

• trestní bezúhonnost, 

• zdravotní způsobilost k výkonu služby, 

• splnění kvalifikačních předpokladů stanovených pro služební zařízení, 

• nebýt členem politické strany, hnutí nebo odborové organizace. 

 Postup při vstupu do Armády České republiky (URL39): 

• odeslání elektronického formuláře nebo oznámení potřebných údajů pomocí 

telefonu, 

• absolvování schůzky na rekrutačním místě, 

• podstoupení lékařského vyšetření ve vojenské nemocnici 

• absolvování další schůzky na rekrutačním místě, 

• splnění fyzických testů. 

Na první rekrutační schůzku je nezbytné přinést: občanský průkaz, doklad o dosaženém 

vzdělání, řidičský průkaz (je-li zájemce o službu u AČR vlastníkem), veškerá osvědčení 

a certifikáty (je-li zájemce o službu AČR vlastníkem), tři pasové fotografie. (URL39) 

8.1.1.1 Lékařská prohlídka 

Před vstupem do Armády České republiky musí uchazeč absolvovat lékařskou prohlídku 

ve vojenské nemocnici. Uchazeč si sebou musí přinést výpis z karty od svého obvodního 

lékaře, u žen je nutno připojit i výsledky gynekologického vyšetření, ani jeden 

z dokumentů nesmí být starší tří týdnů. V nemocnici absolvuje uchazeč celou řadu 

vyšetření. (URL41) 



38 

 

Vyšetření uchazeče ve vojenské nemocnici zahrnuje: ověření a doplnění údajů týkajících 

se jeho aktuálního zdravotního stavu, měření výšky a váhy, fyzikální vyšetření interního 

charakteru včetně změření krevního tlaku a tepu, vyšetření EKG, vyšetření moči a krve 

v laboratoři, rentgen hrudníku, vyšetření očí včetně zrakové ostrosti, barvocitu  

a orientační vyšetření zorného pole, vyšetření ústní a nosní dutiny, uší, řeči, hlasu a 

sluchu, vyšetření chrupu, orientační chirurgické, neurologické, psychiatrické a kožní 

vyšetření, psychologické vyšetření, popřípadě další vyšetření podle aktuálního stavu 

uchazeče. (URL41) 

8.1.1.2 Fyzické testy, pohovor 

Pokud uchazeč úspěšně projde lékařskou prohlídkou, bude objednán pracovníky 

rekrutačního střediska na testy fyzické, které se skládají ze čtyř činností: počet sed-lehů 

za minutu, počet kliků za třicet vteřin, skok daleký z místa snožmo a sálový test W170, 

jedná se o maximální dosažený výkon na rotopedu při tepové frekvenci 170 tepů za 

minutu. (URL40) 

Testová baterie fyzických testů Armády České republiky je zobrazena v tabulce č. 3. 

Římská I znamená věk uchazeče do 30 let, římská II znamená věk uchazeče nad 30 let. 

(URL64) 

Tabulka č. 3: Testová baterie fyzických testů AČR 

 

Zdroj: URL64 



39 

 

Po fyzických testech následuje motivační a pracovní pohovor. Při pohovoru je uchazeči 

nabídnuta pozice, na kterou se podle dostupných informací nejlépe hodí. (URL40) 

8.1.2 Výběrové řízení k 43. výsadkovému praporu Chrudim 

Výběrové řízení k 43. výsadkovému praporu Chrudim je prováděno již sedmým rokem. 

Výběrové řízení úspěšně dokončuje mezi padesáti až šedesáti procenty uchazečů. 

Veškeré níže uvedené disciplíny mohou být doplňovány různými úkoly dle určení 

instruktorů. (URL47) 

8.1.2.1 Den první 

Ze začátku jsou uchazeči rozděleni do dvou kategorií: kategorie “A“ bojová část praporu, 

kategorie “B“ bojové zabezpečení nebo štáb. Následuje přezkoušení z fyzického minima 

v rozsahu výročního přezkoušení AČR bez plavecké části, která následuje  

až druhý den. Velká část uchazečů je vyřazena již při fyzických testech. (URL47)  

Minimální dosažené výsledky ve fyzickém přezkoušení v kategorii “A“ (bojová část)  

43. vpr jsou zobrazeny v tabulce č. 4. 

Tabulka č. 4: Normy fyzického přezkoušení v kategorii "A" (bojová část) 43. vpr 

 

Zdroj: URL47 

Po splnění fyzických testů následuje zdolání výsadkové překážkové dráhy, mezi jednu 

z jejich nejtěžších překážek patří například dva metry vysoká zeď, kterou voják musí 

překonat. Překážková dráha by měla odhalit, jestli uchazeč netrpí panickým strachem 

z výšek. Hned po úspěšném absolvování překážkové dráhy následuje běh  

tzv. „buddy run“, jedná se o co nejrychlejší běh dvojic se zbraní na tři kilometry. Poslední 

úkolem prvního dne je úspěšné zvládnutí psychotestů. (URL47) 

8.1.2.2 Den druhý 

Druhý den se začíná brzy ráno zrychleným přesunem v družstvu s kládou na pět 

kilometrů. Kde se hledí především na kolektivní spolupráci. Další výzvou, kterou musí 

uchazeči překonat je překážková dráha NATO, kterou nejdříve absolvují jednotlivě  

a následně opět ve skupině s kládou. Dráha NATO je oproti výsadkové překážkové delší 



40 

 

a překážky jsou hodnoceny jako náročnější. Ani v této disciplíně není rozhodujícím 

kritériem čas nýbrž úspěšné překování všech překážek. Třetí disciplínou druhého dne je 

plavání na vzdálenost tří set metrů. Cílem tohoto fyzického přezkoušení je odhalení 

neplavců. Následuje jeden z nejtěžších úkolů druhého dne, jedná se o zrychlený přesun 

na vzdálenost deseti kilometrů se zátěží patnácti kilogramů ve skupině v časovém limitu 

80 minut. Při této disciplíně pravidelně odpadá okolo deseti procent uchazečů. Na závěr 

druhého dne sepíše každý uchazeč názor na všechny účastníky výběrového řízení. 

(URL47) 

8.1.2.3 Den třetí 

Začátek první disciplíny třetího dne startuje de facto v noci, jedná se o třiceti pěti 

kilometrový přesun se zátěží dvacet pět kilogramů s časovým limitem 8 hodin pro 

skupinu „A“.  Každý zúčastněný absolvuje pochod sám, s ostatními nesmí žádným 

způsobem komunikovat. Posledním testem přijímacího řízení je přesun raněného na 

nosítkách na vzdálenost dva kilometry, ve skupinách čítajících pět až osm vojáků. 

Uchazeči, kteří úspěšně dokončí všechny disciplíny, se po týdnu dovědí, zda byli přijati 

a stanou se příslušníky 43. výsadkového praporu Chrudim či nikoliv. Dokončení 

výběrového řízení neznamená automatické přijetí k praporu. (URL47) 

8.1.3 Výběrové řízení k 601. skupině speciálních sil  

Výběrové řízení k 601. skupině speciálních sil je nejnáročnějším vstupním testováním 

v Armádě České republiky. Instruktoři posuzují fyzické a psychické předpoklady, 

motivaci pro službu u jednotky, sebekázeň, rozhodnost, iniciativu a charakter. Aby se 

uchazeč stal členem této jednotky musí řízení absolvovat úspěšně v celém jeho rozsahu. 

(Stehlík, 2010) 

Podobně jako v jiných jednotkách je i výběrové řízení k 601. skupině speciálních sil 

rozděleno do tří kategorií: kategorie A (služba u bojových jednotek), kategorie B (služba 

u ostatních součástí skupiny), kategorie Z (služba u roty záloh). (Stehlík, 2010) 

Vstupní podmínky pro výběrové řízení (URL42): 

• voják s minimální dvouletou aktivní službou u útvarů a zařízení AČR nebo 

absolvent vysoké vojenské školy, 

• úplné středoškolské vzdělání s maturitou, 



41 

 

• zdravotní klasifikace A (schopen jako výsadkář), 

• trestní bezúhonnost. 

Výběrové řízení začíná základním výběrem, při kterém musí uchazeči zvládnout testy 

fyzické zdatnosti a psychotesty. Testy fyzické zdatnosti jsou v rozsahu výročního 

přezkoušení AČR.  (Stehlík, 2010) 

Při fyzických testech musí uchazeč dosáhnout v každé disciplíně minimálního 

stanoveného výkonu, celkem však u kategorie A 400 bodů, kategorie B 200 bodů a 

kategorie Z 150 bodů. (URL42) 

Tabulky bodového ohodnocení jednotlivých fyzických disciplín jsou k nalezení na 

webových stránkách 601. skupiny speciálních sil. (URL20) 

Minimální stanovené výkony základního výběru jsou uvedeny v tabulce č. 5. 

Tabulka č. 5: Minimální stanovené výkony základního výběru 

 

Zdroj: URL42 

Dále následují psychotesty, které určují inteligenční kvocient uchazeče, jeho reakční 

schopnosti a schopnost pracovat ve skupině. (Stehlík, 2010) 

Po absolvování psychotestů a testů fyzické zdatnosti končí výběrové řízení pro skupinu 

B. Pro skupinu A však začíná výběrový týden. (Stehlík, 2010) 

Výběrový týden je velice náročné zaměstnání v terénu. Úkolem celého výběrového týdne 

je prověřit fyzickou zdatnost, psychickou odolnost, morální kvality a kolektivního ducha 

uchazečů ve ztížených podmínkách. Celý týden jsou uchazeči pod dohledem zdravotníka 

a psychologa. Uchazeči absolvují nespočet vytrvalostních běhů, dálkových pochodů a 

silových cvičení. Veškeré fyzicky náročné aktivity mají za úkol prověřit schopnost 

uchazeče řešit krizové situace v extrémní fyzické zátěži. Uchazeč je vyřazen pouze  

po opakovaném nezvládnutí časových norem, ze zdravotních důvodů, závažném porušení 



42 

 

stanovených pravidel nebo na vlastní žádost.  Po úspěšném absolvování celého týdne je 

s uchazeči proveden pohovor s komisí velitele, kdy se odborníci snaží najít nejvhodnější 

zařazení v rámci struktury 601. skupiny speciálních sil. Dokončení výběrového řízení 

neznamená automatické přijetí k praporu. (Stehlík, 2010) 

Dle slov pobočníka velitele 601. skupiny speciálních je výběrové řízení vzhledem 

k charakteru jednotky neveřejné. 

8.2 Přijímací řízení do Ozbrojených sil Slovenské republiky 

Podmínky pro přijetí do státní služby profesionálního vojáka jsou stanoveny zákonem  

č. 281/2015 Z.z., o štátnej službe profesionálnych vojakov a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (URL45): 

• věk minimálně 18 let a maximálně 30 let, respektive 25 let pro studium  

na vojenské vysoké škole, 

• minimálně střední odborné vzdělání bez maturity,  

• státní občanství SR nebo státu, který je členem Evropské unie anebo členem 

mezinárodní organizace zabezpečující společnou obranu proti napadnutí, které je 

SR členem, 

• trvalý pobyt na území SR, 

• ovládání slovenštiny, 

• bezúhonnost, 

• ke dni přijetí do státní služby nesmí být uchazeč evidovaný jako občan,  

který odepřel výkon mimořádné služby, 

• psychická způsobilost a fyzická zdatnost, 

• právní způsobilost v plném rozsahu,  

• souhlas s výkonem státní služby podle potřeb služebního úřadu, 

• ke dni přijetí do státní služby nesmí být uchazeč členem politické strany  

nebo hnutí, podnikat anebo vykonávat jinou výdělečnou činnost,  

• úspěšné splnění přijímacího řízení. 

Prvním krokem ke vstupu do Ozbrojených sil Slovenské republiky je podání žádosti  

o přijetí do státní služby, žádost lze podat na příslušném Personálním úřadu OS SR nebo 

elektronicky. Při podání žádosti je potřeba přinést občanský a řidičský průkaz (v případě 

vlastnění), uchazeči budou vydány některé dokumenty potřebné k připuštění k první části 



43 

 

výběrového řízení (žádost a čestné prohlášení o poučení o zákazu diskriminace, oba 

dokumenty je potřeba vlastnoručně podepsat). (URL44) 

V termínu stanoveném daným přijímacím řízením se uchazeč opět dostaví  

do rekrutačního střediska, kde odevzdá veškeré potřebné dokumenty: ověřenou kopii 

rodného listu, doklady o vzdělání a absolvování kurzů, získané osvědčení a oprávnění 

anebo jejich kopie, potvrzení od předchozí zaměstnavatelů, pracovní smlouvy, dohody  

o ukončení zaměstnání a zápočtové listy, potvrzení o evidenci na úřadu práce, sociálních 

věcí a rodiny, doplňující informace pro přijetí do státní služby, životopis, potvrzení  

o povinné vojenské službě, jestli ji uchazeč absolvoval. Zdravotní způsobilost posuzuje 

lékař rekrutačního centra na základě předložení zdravotní dokumentace a výsledků 

požadovaných vyšetření. Následně bude uchazeč pozván minimálně sedm dní předem  

do druhé části přijímacího řízení. (URL45). 

Druhá část přijímacího řízení probíhá v Oddělení výběru personálu v Liptovském 

Mikuláši. Kde uchazeč absolvuje testy fyzické zdatnosti, psychodiagnostické vyšetření  

a osobní pohovor, následně mu bude nabídnuta vhodná funkce ve státní službě.  

O splnění, popřípadě nesplnění bude uchazeč informován do deseti dnů od skončení 

přijímacího řízení písemným oznámením. (URL45) 

Fyzické testy jsou složeny z běhu na 12 minut, další disciplíny si uchazeči vybírají 

z předepsané dvojice, jedná se o člunkový běh 10x10 metrů nebo běh na 60 metrů, dále 

se jedná o leh-sed s otáčením trupu nebo shyby na hrazdě pro muže či skok do dálky pro 

ženy. (URL46) 

Normy pohybové výkonosti podle věku a pohlaví jsou zobrazeny v tabulce č. 6.  

 



44 

 

Tabulka č. 6: Normy pohybové výkonosti podle věku a pohlaví 

 

Zdroj: URL63 

Třetí částí je sedmitýdenní výcvik na Základně výcviku a mobilizačního doplňování,  

kde voják získá základní bojové dovednosti. (URL45) 

Po úspěšném absolvování základního výcviku vojáci provedou slavnostní přísahu.  

(URL53) 



45 

 

8.2.1 Výběrové řízení k 5.pluku speciálního určení Žilina  

Výběrové řízení k 5. pluku speciálního určení Žilina vychází z dokumentu Nařízení 

Náčelníka Generálního štábu Ozbrojených sil Slovenské republiky z 4. září 2018  

o výběru profesionálních vojáků do 5. pluku speciálního určení Žilina. (URL54) 

Voják může k pluku nastoupit ihned po úspěšném absolvování základního výcviku  

a výběrového řízení, do prvního října 2018 bylo podmínkou pro vstup dvouleté 

vykonávání státní služby. (URL55) 

Podmínky pro přijetí do výběrového řízení 5. pluku speciálního řízení Žilina (URL54): 

• zdravotní klasifikace “A“, 

• plavec, 

• předložení požadované dokumentace, mezi kterou patří například žádost  

o zařazení do výběru nebo motivační dopis. 

První část výběrového řízení obsahuje fyzické testy, přezkoušení z plavání, prověření 

odborné a jazykové způsobilosti a psychotesty. (URL54) 

Druhá část výběrového řízení je náročnější. Jedná se o komplexní zaměstnání v terénu, 

kde se prověřují fyzické i psychické schopnosti, vytrvalost, síla, obratnost, řešení 

krizových situací a podobně. (URL54) 

Třetí část je personální, kde se uchazeč dozví více o činnostech, které budou profesionální 

vojáci po úspěšném absolvování výběrového řízení provádět. Poslední činností 

výběrového řízení je osobní pohovor s výběrovou komisí. (URL54) 

Předčasné ukončení výběrového řízení může nastat z důvodu vlastní žádosti, zdravotních 

problémů, podnětu psychologa, závažného porušení pravidel bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci nebo nesplnění limitu v rozhodujících disciplínách. (URL54) 

Dle slov kapitána Maria Pažického je výběrové řízení vzhledem k charakteru jednotky 

neveřejné.  

  



46 

 

8.3 Přijímací řízení do Britské armády 

Uchazeč se může stát vojákem z povolání Britské armády, pokud splní tyto požadavky 

(URL50): 

• věk mezi 16 a 36 lety,  

• národnost britská, irská nebo některého ze států Commonwealthu, 

• zdravý a fyzicky zdatný, 

• základní vzdělání, 

• žádná trestní minulost, 

• žádné tetování, které je vidět na pasové fotografii nebo symbolizuje násilí, 

sexuální praktiky nebo nelegální drogy. 

Odeslání žádosti o vstup do Britské armády je prvním krokem ke vstupu do armády.  

Po úspěšné registraci uchazeč doplní věk a státní příslušnost, dle těchto dvou parametrů 

jsou uchazeči nabídnuty pozice, které by mohl vykonávat nebo je jeho žádost zamítnuta. 

Následuje pozvání do rekrutačního centra, kde bude uchazeči sděleno, kdy se má dostavit 

k přijímacímu řízení do centra hodnocení. (URL51) 

Přijímací řízení trvá dva dny a uchazeč absolvuje řadu zdravotních vyšetření, fyzických 

a psychických testů a test schopností. Všichni uchazeči jsou hodnoceni systémem bodů, 

čím většího počtu bodů je dosaženo, tím je větší pravděpodobnost, že uchazeči bude 

nabídnuto jím vybrané místo. V závěru výběrového řízení je uchazeč pozván 

k pracovnímu pohovoru. (URL51) 

První den přijímacího řízení začíná lékařskou prohlídkou, která zahrnuje: test moči, 

sluchu, zraku, barvocitu, vyšetření pomocí elektrokardiogramu, měření kapacity plic, 

pasu, výšky, hmotnosti a indexu tělesné hmotnosti. Lékař při vyšetřeních zohledňuje 

uchazečovi zdravotní záznamy. (URL52) 

Fyzické přezkoušení je prováděno ve třech různých testech, jedná se o zvednutí pytle do 

výšky 1,45 metru. Pytel začíná na hmotnosti 15 kilogramů, postupně je přidáváno po pěti 

kilogramech. Pro získání maximálního počtu bodů je potřeba zvednout 

čtyřicetikilogramový pytel. Dalším testem je nošení dvou naplněných dvacetilitrových 

kanystrů na co největší vzdálenost. Maximální počet bodů uchazeč získá při dosažení cíle 

na vzdálenost 120 metrů. Poslední disciplínou je běh na jeden a půl míle (2,4 km). Začíná 



47 

 

se klusem na vzdálenost osm set metrů, po zdolání určené vzdálenosti se čas měří  

a uchazeč se snaží zvládnout jeden a půl míle v co nejrychlejším čase. (URL52) 

Test schopností obsahuje pět nebo šest různých úkolů. První je vojenský kognitivní test, 

následuje test jazykové a numerické gramotnosti. Jestli má uchazeč zájem o pozici 

v technických oborech, tak musí absolvovat technický výběrový test. První z praktických 

disciplín je překonání překážkové dráhy zakončené hodem granátem na cíl. Další činností 

je plnění různých úkolů ve skupině, například přenášení klády apod. Závěrečnou částí je 

pohovor o budoucí kariéře uchazeče. (URL52) 

Po úspěšném splnění celého přijímacího řízení je uchazeči na základě jeho hodnocení 

nabídnuta vhodná pozice. (URL52) 

8.3.1 Výběrové řízení k 16. vzdušné úderné brigádě  

K přijetí k výběrovému řízení 16. vzdušné úderné brigády musí uchazeč absolvovat 

přijímací řízení Britské armády s nejlepšími možnými výsledky tedy: zvednout 

čtyřicetikilogramový pytel do výšky 1, 45 metru, odnést dva plné dvacetilitrové kanystry 

120 metrů daleko, běžet 1, 5 míle (2, 4 km) v limitu 9 minut a 40 vteřin, respektive 10 

minut u mladších 18 let. Samozřejmě také musí úspěšně absolvovat test schopností a 

lékařskou prohlídku. (URL56) 

Po absolvování úspěšného přijímacího řízení začíná uchazeč s třicetitýdenním výcvikem 

v Cattericku, který obsahuje základní výcvik, výcvik pěchoty a výcvik  

a testování Roty Pegas (Pegasus Company). Jestliže je uchazeč mladší sedmnácti let  

a pěti měsíců, tak musí absolvovat 49 týdnů základního výcviku na akademii v Harrogate 

a následně 14 týdnů dlouhý výcvik v Cattericku. Třítýdenní parašutistický výcvik je 

posledním zaměstnáním před vstupem do 16. vzdušné úderné brigády. (URL56) 

8.3.1.1 Testovací týden Roty Pegas  

Dvacátý týden výcviku v Cattericku přichází jedna z nejobtížnějších částí výcviku 

budoucích parašutistů. Testovací týden Roty Pegas je složen z osmi různých disciplín, 

jedná se o (URL57): 

• desetimílový (16 km) zrychlený přesun s šestnáctikilovým batohem a puškou 

v limitu jedné hodiny a padesáti minut, 



48 

 

• test určený k rozpoznání strachu z výšek, jedná se o překonání vysoké konstrukce 

(trainasium), 

• téměř dvoukilometrový běh s šedesátikilogramovou kládou ve skupině po osmi, 

• dvoumílový (3,2 km) zrychlený přesun s téměř šestnáctikilovým batohem  

a puškou v limitu osmnácti minut, 

• téměř tříkilometrovou překážkovou dráhu (steeplechase), kterou musí uchazeč 

překonat, 

• šedesátivteřinový box, kdy uchazeč musí soupeře doslova zasypat  

co největším počtem ran (milling), 

• vytrvalostní pochod na vzdálenost dvaceti mil (32 km) opět s téměř 

šestnáctikilovým batohem a puškou v limitu čtyř hodin, 

• přesun s téměř osmdesátikilovými nosítky na vzdálenost pěti mil (8 km) 

v šestnáctičlenné skupině. 

  



49 

 

9 Porovnání vybraných požadavků u přijímacích a 

výběrových řízení do vybraných součástí armád v rámci 

NATO 

Věkové rozmezí pro vstup do Armády České republiky je 18 až 60 let, u Ozbrojených 

složek Slovenské republiky 18 až 30 let, respektive 25 pro studium na vojenské vysoké 

škole a u Britské armády 16 až 36 let. Jediná AČR může přijímat do služebního poměru 

vojáka z povolání v období, kdy trvá branná povinnost.  

Občanství u uchazečů k AČR musí být pouze české. U uchazečů o místo v OS SR musí 

být občanství slovenské nebo státu, který je členem Evropské unie anebo členem 

mezinárodní organizace zabezpečující společnou obranu proti napadnutí, které je SR 

členem. U zájemců o službu u BA musí být občanství britské, irské nebo některého  

ze států Commonwealthu. 

Další podmínkou ke vstupu do jedné ze tří zmíněných armád je zdravotní stav  

a dostatečná fyzická zdatnost, která je testována na základě vnitřních předpisů 

jednotlivých armád. U AČR musí jedinec splnit v kategorii I (do 25 let) minimálně 33 

sed-lehů za 1 minutu, 28 klik-vzporů za 30 vteřin, skok daleký z místa snožmo  

do vzdálenosti 182 centimetrů, při sálovém testu w170 dosáhnout výkonu 1, 8 x jeho 

hmotnost při tepové frekvenci 170 tepů za minutu. Při vstupu do OS SR jedinec 

v kategorii do 25 let musí za dvanáct minut uběhnout nejméně 2 430 metrů, za jednu 

minutu udělat minimálně 44 leh-sedů nebo 6 shybů, uběhnout člunkový běh 10 x 10 metrů 

do 27,7 vteřiny nebo zvládnout běh na 60 metrů do 9 vteřin. U vstupu do BA musí uchazeč 

zvednout pytel o hmotnosti minimálně 15 kilogramů do výšky 1, 45 metru, odnést dva 

dvacetilitrové naplněné kanystry do vzdálenosti minimálně 60 metrů a uběhnout 1,4 

kilometru maximálně za 14 minut a 30 vteřin.  U BA za výše uvedené hodnoty jedinec 

získá pouze nejnižší možný počet bodů, tudíž bude jeho výběr jednotky značně omezen. 

Dále musí uchazeč o pozici v BA splnit test schopností, který mimo jiné obsahuje 

překonání překážkové dráhy a plnění různých úkolů ve skupinách. Jak u AČR, tak ani u 

OS SR, není žádný ekvivalent testu schopností BA. Jednotlivé fyzické disciplíny u 

zmíněných armád mezi sebou nejde adekvátně porovnávat, kromě sed-lehů u AČR a OS 

SR, kde musí slovenský uchazeč udělat o 11 sed-lehů víc než český. 



50 

 

Uchazeč o místo v Armádě České republiky musí být trestně bezúhonný, stejně tak  

u Ozbrojených sil Slovenské republiky a Britské armády. 

Zdravotní prohlídku musí absolvovat všichni uchazeči zmiňovaných armád. 

Vzdělání u uchazeče Armády České republiky musí být minimálně středoškolské 

s výučním listem, stejně tak u Ozbrojených sil Slovenské republiky, u Britské Armády je 

dostačující základní vzdělání.  

9.1 Porovnání vybraných disciplín výběrových řízení 43. výsadkového 

praporu Chrudim a 16. vzdušné úderné brigády 

Výběrové řízení k 43. vpr trvá tři dny a následně je voják přijatý k jednotce. U 16. 

vzdušné úderné brigády uchazeč nejdřív absolvuje základní přijímací řízení BA, kde musí 

uchazeč získat maximální počet bodů a následně nastupuje k třicetitýdennímu výcviku 

v Cattericku. V rámci toho výcviku je i testovací týden Roty Pegas, které musí uchazeč 

úspěšně absolvovat. Po třicetitýdenním výcviku následuje ještě třítýdenní parašutistický 

výcvik, aby voják přišel k jednotce plně připraven. 

Pro splnění fyzických testů u 43. vpr musí uchazeč uplavat tři sta metrů, udělat minimálně 

46 leh-sedů za jednu minutu a 28 kliků za půl minuty, dále 10 shybů a uběhnout 2800 

metrů do 12 minut. U 16. vzdušné úderné brigády musí uchazeč zvednout 

čtyřicetikilogramový pytel do výšky 1, 45 metru, odnést dva plné dvacetilitrové kanystry 

do vzdálenosti 120 metrů a uběhnout 2, 4 kilometru za 9 minut a 40 vteřin. Tyto disciplíny 

mezi sebou nejde adekvátně porovnávat. 

Výběrové řízení se bez fyzických testů skládá celkem z osmi disciplín. Disciplíny u 43. 

vpr jsou: překonání výsadkové překážkové dráhy, běh ve dvojicích se zbraní  

na vzdálenost tří kilometrů, zrychlený přesun s kládou na pět kilometrů ve skupině, 

překonání překážkové dráhy NATO jednotlivě i ve skupině s kládou, zrychlený přesun se 

zátěží patnácti kilogramů na vzdálenost deset kilometrů, zrychlený přesun se zátěží 

dvacet pět kilogramů na vzdálenost třicet pět kilometrů. Přesun raněného na nosítkách na 

vzdálenost dva kilometry.  

Disciplíny testovacího týdne Roty Pegas 16. vzdušné úderné brigády jsou: desetimílový 

(16 km) zrychlený přesun s batohem a puškou v limitu jedné hodiny a padesáti minut, test 

určený k rozpoznání strachu z výšek, jedná se o vysokou konstrukci, kterou uchazeč musí 

překonat (trainasium), téměř dvoukilometrový běh s šedesátikilogramovou kládou  



51 

 

ve skupině po osmi, dvoumílový (3,2 km) zrychlený přesun s téměř šestnáctikilovým 

batohem v limitu osmnácti minut, překonání téměř tříkilometrové překážkové dráhy 

(steeplechase), šedesátivteřinový box, kdy uchazeči musí soupeře doslova zasypat  

co největším počtem ran (milling), vytrvalostní pochod na vzdálenost dvaceti mil (32 km) 

opět s téměř šestnáctikilovým batohem v limitu čtyř hodin, přesun s téměř 

osmdesátikilovými nosítky na vzdálenost pěti mil (8 km) v šestnáctičlenných skupinách. 

Některé uvedené disciplíny si jsou sice podobné, ale nejsou stejné. Zcela odlišné 

disciplíny výběrového řízení k uvedeným výsadkovým jednotkám jsou box u 16. vzdušné 

úderné brigády a překonání překážkové dráhy NATO ve skupině s kládou u 43.vpr. 

Uchazeči 43. vpr musí absolvovat 5 km běh s kládou ve skupině, uchazeči 16. vzdušné 

brigády pouze 2 km. Oproti tomu musí uchazeči 16. vzdušné brigády absolvovat 8 km 

běh s nosítky ve skupině a uchazeči 43. vpr pouze dvoukilometrový běh. 

Ostatní disciplíny mezi sebou nelze adekvátně porovnávat. 

9.2 Porovnání výběrových řízení 601. skupiny speciálních sil (AČR) 

 a 5. pluk speciálního určení (OS SR) 

K výběrovému řízení 601. skss se může hlásit pouze voják s minimálně dvouletou aktivní 

službou v Armádě České republiky, do 5. pluku speciálního určení kdokoliv ihned po 

absolvování základním výcviku Ozbrojených sil Slovenské republiky. 

Uchazeči obou jednotek musí mít zdravotní status schopen výsadkář. 

Výběrové řízení začíná u obou jednotek fyzickým přezkoušením, dále následují 

psychotesty. 

Výběrové řízení u obou jednotek trvá celkem týden. Nejdelší částí je zaměstnání v terénu, 

které má za úkol prověřit fyzickou zdatnost, psychickou odolnost, morální kvality  

a kolektivního ducha uchazečů ve ztížených podmínkách. 

Obě výběrová řízení jsou vzhledem k charakteru jednotky neveřejná. 



52 

 

10 Závěr 

Cílem této práce bylo vytvoření přehledu přijímacích a výběrových řízení do vybraných 

součástí armád v rámci NATO a jejich částečné porovnání. Především jsou popsána 

příjímací řízení do Armády České republiky, Ozbrojených sil Slovenské republiky  

a Britské armády a výběrová řízení k jednotkám výsadkářů (43. výsadkového praporu 

Chrudim a 16 vzdušné úderné brigády) a speciálních sil (601. skupina speciálních sil a 5. 

pluk speciálního určení Žilina).  

Z výsledků porovnání podmínek přijímacích řízení do Armády České republiky, 

Ozbrojených sil Slovenské republiky a Britské armády vyplývá nižší diferenciace mezi 

prvními dvěma jmenovanými. Naopak, podmínky přijímacího řízení do Britské armády 

vykazuje větší rozdíly. V Britské armádě uchazeč v minimálně dvou po sobě jdoucích 

dnech absolvuje základní výběrové řízení, kde musí splnit lékařskou prohlídku, 

psychotesty, fyzické testy a test schopností.  U Armády České republiky a Ozbrojených 

sil Slovenské republiky je přijímací řízení prováděno ve dvou dnech, rozložených do 

časového rámce stanoveného pokynem rekrutačního centra. Celkově jsou přijímací řízení 

do všech tří armád podobná, jelikož všichni uchazeči musí absolvovat lékařskou 

prohlídku, fyzické testy a pohovor.  

Výběrové řízení k 43. vpr trvá o čtyři dny méně oproti testovacímu týdnu Roty Pegas 16. 

vzdušné úderné brigády. Výběrové řízení k 43. vpr je zahájeno fyzickým přezkoušením, 

které uchazeči k 16. vzdušné úderné brigádě absolvovali již při základním přijímacím 

řízení k Britské armádě. Toto fyzické přezkoušení z důvodu odlišné formy znemožňuje 

jejich přímé porovnání. Obě dvě přijímací řízení jsou složena z 8 disciplín, které si jsou 

sice podobné, ale nejsou stejné. Zcela odlišnými disciplínami výběrového řízení 

k uvedeným výsadkovým jednotkám jsou box u 16. vzdušné úderné brigády a překonání 

překážkové dráhy NATO ve skupině s kládou u 43. vpr. 

Porovnávání výběrového řízení k 601. skupině speciálních sil a 5. pluku speciálního 

určení je komplikované vzhledem k nedostatku informací z důvodu charakteru jednotky. 

Obě řízení začínají nejdřív fyzickým a psychickým testování, následuje výběrový týden, 

který je u obou dvou jednotek pojat jako zaměstnání v terénu s velkým počtem různých 

úkolů. Možnost zúčastnění výběrového řízení je pro vojáky Armády České republiky po 

dvouleté aktivní službě. Příslušníci Ozbrojených sil Slovenské republiky se mohou 

výběrového řízení zúčastnit ihned po absolvování základního výcviku. 



53 

 

Zjištěná srovnání uvedená v bakalářské práci prokázala odlišnou formu a strukturu 

příjímacích a výběrových řízení u sledovaných součástí NATO, které jsou natolik 

nekompatibilní, že znemožňují provést komplexní komparaci s následným 

vyhodnocením a stanovením klasifikace jejich náročnosti.  

  



54 

 

Použitá literatura 

ROUŠAR, Jaroslav. Česká republika a její profesionální armáda[online]. Praha: 

Ministerstvo obrany České republiky, 2006. ISBN 80-7278-331-9. 

STEHLÍK, Eduard. Dum spiro spero: 601. skupina speciálních sil generála Moravce. 

Mohelnice: Martin Vaňourek ve spolupráci s Jitkou Kejřovou, nakl. V ráji, Praha, 2010. 

ISBN 978-80-904588-0-2. 

VILÁŠEK, Josef a GERHÁT, Ivan. Příprava občanů k obraně státu. Praha: Falešník 

Ondřej Ing. - FALON, 2017. ISBN 978-80-87432-24-2. 

VILÁŠEK, Josef, FIALA, Miloš a VONDRÁŠEK David. Integrovaný záchranný systém 

ČR na počátku 21. století. Praha: Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2477-8. 

  



55 

 

Internetové zdroje 

URL1  Integrovaný záchranný systém - Hasičský záchranný sbor České 

republiky. Úvodní strana - Hasičský záchranný sbor České 

republiky [online]. Copyright © 2019 Generální ředitelství Hasičského 

záchranného sboru ČR, všechna práva vyhrazena [cit. 25.02.2019]. 

Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/integrovany-zachranny-

system.aspx 

URL2  239/2000 Sb., Zákon o integrovaném záchranném systému. Zákony pro 

lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění[online]. 

Copyright © [cit. 25.02.2019]. Dostupné 

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239 

URL3  273/2008 Sb., Zákon o Policii ČR. Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v 

aktuálním konsolidovaném znění [online]. Copyright © [cit. 28.02.2019]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273 

URL4  Policie České republiky - Policie České republiky. Úvodní strana - 

Policie České republiky [online]. Copyright © 2019 Policie ČR, všechna 

práva vyhrazena [cit. 28.02.2019]. Dostupné 

z: https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-

ceske-republiky.aspx 

URL5 374/2011 Sb., Zákon o zdravotnické záchranné službě. Zákony pro lidi - 

Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění[online]. Copyright 

© [cit. 28.02.2019]. Dostupné 

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011374  

URL6 Orgán ochrany veřejného zdraví - Ministerstvo vnitra České 

republiky. Úvodní strana - Ministerstvo vnitra České republiky[online]. 

Copyright © 2019 Ministerstvo vnitra České republiky, všechna práva 

vyhrazena [cit. 01.03.2019]. Dostupné 

z: https://www.mvcr.cz/clanek/organ-ochrany-verejneho-zdravi.aspx 

URL7 Historie NATO. www.natoaktual.cz [online]. Copyright © [cit. 

03.03.2019]. Dostupné z: http://www.natoaktual.cz/na_zpravy.aspx?y= 

na_summit/vzniknato.htm 

https://www.hzscr.cz/clanek/integrovany-zachranny-system.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/integrovany-zachranny-system.aspx
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273
https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx
https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011374
https://www.mvcr.cz/clanek/organ-ochrany-verejneho-zdravi.aspx
http://www.natoaktual.cz/na_zpravy.aspx?y=na_summit/vzniknato.htm
http://www.natoaktual.cz/na_zpravy.aspx?y=na_summit/vzniknato.htm


56 

 

URL8  NATO - Homepage [online]. Copyright © [cit. 06.03.2019] Dostupné 

z: https://www.nato.int/nato-welcome/index_cz.html 

URL9  www.natoaktual.cz [online]. Copyright © [cit. 06.03.2019]. Dostupné 

z: http://www.natoaktual.cz/ceska-republika-a-nato-0us-/na_zpravy.as 

px?y=na_ summit/cr-a-nato.html 

URL10 Co znamená pro ČR členství v Severoatlantické alianci Copyright © [cit. 

06.03.2019]. Dostupné 

z: http://data.idnes.cz/soubory/na_projekty/A130201_M02_FACTBOX_

3-2012.PDF 

URL11 219/1999 Sb., Zákon o ozbrojených silách ČR. Zákony pro lidi - Sbírka 

zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. Copyright © 

[cit. 07.03.2019]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-219 

URL12 221/1999 Sb., Zákon o vojácích z povolání. Zákony pro lidi - Sbírka 

zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. Copyright © 

[cit. 08.03.2019]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-221 

URL13 45/2016 Sb., Zákon o službě vojáků v záloze. Zákony pro lidi - Sbírka 

zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. Copyright © 

[cit. 10.03.2019]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-45 

URL14 585/2004 Sb., Branný zákon. Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v 

aktuálním konsolidovaném znění [online]. Copyright © [cit. 10.03.2019]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-585 

URL15 310/1999 Sb., Zákon o pobytu ozbrojených sil jiných států na území 

ČR. Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném 

znění [online]. Copyright © [cit. 10.03.2019]. Dostupné 

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-310 

URL16 300/2013 Sb., Zákon o Vojenské policii a o změně některých zákonů 

(zákon o Vojenské policii). Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v 

aktuálním konsolidovaném znění [online]. Copyright © [cit. 10.03.2019]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-300 

URL17 289/2005 Sb., Zákon o Vojenském zpravodajství. Zákony pro lidi - 

Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. 

https://www.nato.int/nato-welcome/index_cz.html
http://www.natoaktual.cz/ceska-republika-a-nato-0us-/na_zpravy.aspx?y=na_%20summit/cr-a-nato.html
http://www.natoaktual.cz/ceska-republika-a-nato-0us-/na_zpravy.aspx?y=na_%20summit/cr-a-nato.html
http://data.idnes.cz/soubory/na_projekty/A130201_M02_FACTBOX_3-2012.PDF
http://data.idnes.cz/soubory/na_projekty/A130201_M02_FACTBOX_3-2012.PDF
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-219
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-221
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-45
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-585
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-310
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-300


57 

 

Copyright © [cit. 10.03.2019]. Dostupné 

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-289 

URL18 170/2002 Sb. Zákon o válečných veteránech. Zákony pro lidi - Sbírka 

zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. Copyright © 

[cit. 10.03.2019]., Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-

170 

URL19 214/2004 Sb. Zákon o zřízení Univerzity obrany. Zákony pro lidi - 

Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. 

Copyright © [cit. 10.03.2019]. Dostupné 

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-214 

URL20 601. skupina speciálních sil generála Moravce [online]. Copyright © [cit. 

21.03.2019] Dostupné 

z: http://www.601skss.cz/Vyberove_rizeni/discipliny_tabulky.html 

URL21 Velení | Armáda. Armáda ČR [online]. Copyright © 2019 [cit. 

10.03.2019]. Dostupné 

z: http://www.acr.army.cz/struktura/velenia/default.htm 

URL22 Struktura | Armáda. Armáda ČR [online]. Copyright © 2019 [cit. 

10.03.2019]. Dostupné z: http://www.acr.army.cz/struktura/default.htm 

URL23  Velitelství Pozemních sil AČR | Armáda ČR. Armáda ČR [online]. 

Copyright © 2019 [cit. 10.03.2019]. Dostupné 

z: http://www.acr.army.cz/struktura/generalni-stab/velitelstvi-pozemnich-

sil-86865/ 

URL24  Velitelství Vzdušných sil AČR | Armáda ČR. Armáda ČR [online]. 

Copyright © 2019 [cit. 10.03.2019]. Dostupné 

z: http://www.acr.army.cz/struktura/generalni-stab/velitelstvi-vzdusnych-

sil-86864/ 

URL25 Ředitelství speciálních sil | Armáda ČR. Armáda ČR [online]. Copyright 

© 2019 [cit. 12.03.2019]. Dostupné 

z: http://www.acr.army.cz/struktura/generalni/specialni-sily/reditelstvi-

specialnich-sil-104392/ 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-289
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-170
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-170
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-214
http://www.601skss.cz/Vyberove_rizeni/discipliny_tabulky.html
http://www.acr.army.cz/struktura/velenia/default.htm
http://www.acr.army.cz/struktura/default.htm
http://www.acr.army.cz/struktura/generalni-stab/velitelstvi-pozemnich-sil-86865/
http://www.acr.army.cz/struktura/generalni-stab/velitelstvi-pozemnich-sil-86865/
http://www.acr.army.cz/struktura/generalni-stab/velitelstvi-vzdusnych-sil-86864/
http://www.acr.army.cz/struktura/generalni-stab/velitelstvi-vzdusnych-sil-86864/
http://www.acr.army.cz/struktura/generalni/specialni-sily/reditelstvi-specialnich-sil-104392/
http://www.acr.army.cz/struktura/generalni/specialni-sily/reditelstvi-specialnich-sil-104392/


58 

 

URL26 British Armed Forces - Wikipedia. [online]. Copyright © [cit. 21.03.2019] 

Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/British_Armed_Forces 

URL27 601. skupina speciálních sil generála Moravce [online]. Copyright © 

2019 [cit. 12.03.2019]. Dostupné 

z: http://www.601skss.cz/uvodni_slovo.html 

URL28 O nás | 43vpr.army.cz. 43vpr.army.cz [online]. Copyright © 2004 [cit. 

12.03.2019]. Dostupné z: http://www.43vpr.army.cz/o-nas 

URL29 www.natoaktual.cz [online]. Copyright © [cit. 12.03.2019]. Dostupné 

z: http://www.natoaktual.cz/clenske-staty-nato-0af-

/na_zpravy.aspx?y=na_summit/clenskestatynato.html 

URL30 5. pluk špeciálného určenia [online]. Copyright © [cit. 21.03.2019] 

Dostupné z: http://5psu.mil.sk/9377/#ulohyasistoper 

URL31 www.natoaktual.cz [online]. Copyright © [cit. 12.03.2019]. Dostupné 

z: http://www.natoaktual.cz/generalni-tajemnici-nato-0x4-

/na_projekty.aspx?c=A111108_151008_na_projekty_m02 

URL32 NATO - Homepage [online]. Copyright © [cit. 12.03.2019] Dostupné 

z: https://www.nato.int/cps/en/natohq/who_is_who.htm 

URL33 Sinaj (MFO - Multinational Force and Observers) | Zahraniční mise 

AČR. MISE AČR [online]. Copyright © 2019 [cit. 14.03.2019]. 

Dostupné z: http://www.mise.army.cz/aktualni-mise/-sinaj-mfo---

multinational-force-and-observers-39348/ 

URL34 Irák | Mise. MISE AČR [online]. Copyright © 2019 [cit. 14.03.2019]. 

Dostupné z: http://www.mise.army.cz/irak/default.htm 

URL35 Aktuální mise | Mise. MISE AČR [online]. Copyright © 2019 [cit. 

14.03.2019]. Dostupné z: http://www.mise.army.cz/aktualni-

mise/default.htm 

URL36 Stálá delegace České republiky při NATO v Bruselu[online]. Copyright 

© 2019 [cit. 14.03.2019]. Dostupné z: 

https://.mzv.cz/nato.brussels/cz/o_stale_delegaci/organizacni_struktura.ht

ml 

https://en.wikipedia.org/wiki/British_Armed_Forces
http://www.601skss.cz/uvodni_slovo.html
http://www.43vpr.army.cz/o-nas
http://www.natoaktual.cz/clenske-staty-nato-0af-/na_zpravy.aspx?y=na_summit/clenskestatynato.html
http://www.natoaktual.cz/clenske-staty-nato-0af-/na_zpravy.aspx?y=na_summit/clenskestatynato.html
http://5psu.mil.sk/9377/#ulohyasistoper
http://www.natoaktual.cz/generalni-tajemnici-nato-0x4-/na_projekty.aspx?c=A111108_151008_na_projekty_m02
http://www.natoaktual.cz/generalni-tajemnici-nato-0x4-/na_projekty.aspx?c=A111108_151008_na_projekty_m02
https://www.nato.int/cps/en/natohq/who_is_who.htm
http://www.mise.army.cz/aktualni-mise/-sinaj-mfo---multinational-force-and-observers-39348/
http://www.mise.army.cz/aktualni-mise/-sinaj-mfo---multinational-force-and-observers-39348/
http://www.mise.army.cz/irak/default.htm
http://www.mise.army.cz/aktualni-mise/default.htm
http://www.mise.army.cz/aktualni-mise/default.htm
https://.mzv.cz/nato.brussels/cz/o_stale_delegaci/organizacni_struktura.html
https://.mzv.cz/nato.brussels/cz/o_stale_delegaci/organizacni_struktura.html


59 

 

URL37 5. pluk špeciálného určenia [online]. Copyright © [cit. 21.03.2019] 

Dostupné z: http://www.5psu.mil.sk/11008/ 

URL38 221/1999 Sb. Zákon o vojácích z povolání. Zákony pro lidi - Sbírka 

zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění [online]. Copyright © 

[cit. 14.03.2019]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-221 

URL39 Voják z povolání | kariera.army.cz. kariera.army.cz | Nábor do 

armády [online]. Copyright © Agentura personalistiky AČR, odbor 

doplňování personálu, 2018 [cit. 14.03.2019]. Dostupné 

z: https://kariera.army.cz/vojak-z-povolani 

URL40 O čem to celé je? | kariera.army.cz. kariera.army.cz | Nábor do 

armády [online]. Copyright © Agentura personalistiky AČR, odbor 

doplňování personálu, 2018 [cit. 14.03.2019]. Dostupné 

z: https://kariera.army.cz/o-cem-to-cele-je 

URL41 Jak lékařská prohlídka vypadá | kariera.army.cz. kariera.army.cz | Nábor 

do armády [online]. Copyright © Agentura personalistiky AČR, odbor 

doplňování personálu, 2018 [cit. 14.03.2019]. Dostupné 

z: https://kariera.army.cz/jak-lekarska-prohlidka-vypada 

URL42 601. skupina speciálních sil generála Moravce [online]. Copyright © [cit. 

14.03.2019]. Dostupné z: http://www.601skss.cz/vyberove-rizeni.html 

URL43 Ministerstvo obrany Slovenskej republiky [online]. Copyright © [cit. 

15.03.2019] Dostupné z: https://www.mosr.sk/11382/ozbrojene-sily-

sr/?mnu=283 

URL44  Ozbrojené sily Slovenskej republiky[online] Copyright © [cit. 

15.03.2019]. Dostupné z: https://regrutacia.sk/36-sk/3-kroky-k-

profesionalom/ 

URL45 Ozbrojené sily Slovenskej republiky[online] Copyright © [cit. 

15.03.2019]. Dostupné z: https://regrutacia.sk/189-sk/podmienky-prijatia/ 

URL46 Ozbrojené sily Slovenskej republiky[online] Copyright © [cit. 

15.03.2019]. Dostupné z: https://www.regrutacia.sk//data/att/27.pdf 

http://www.5psu.mil.sk/11008/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-221
https://kariera.army.cz/vojak-z-povolani
https://kariera.army.cz/o-cem-to-cele-je
https://kariera.army.cz/jak-lekarska-prohlidka-vypada
http://www.601skss.cz/vyberove-rizeni.html
https://www.mosr.sk/11382/ozbrojene-sily-sr/?mnu=283
https://www.mosr.sk/11382/ozbrojene-sily-sr/?mnu=283
https://regrutacia.sk/36-sk/3-kroky-k-profesionalom/
https://regrutacia.sk/36-sk/3-kroky-k-profesionalom/
https://regrutacia.sk/189-sk/podmienky-prijatia/
https://www.regrutacia.sk/data/att/27.pdf


60 

 

URL47 43. výsadkový prapor – Wikipedie. [online]. Copyright © [cit. 

15.03.2019] Dostupné 

z:https://cs.wikipedia.org/wiki/43._v%C3%BDsadkov%C3%BD_prapor 

URL48 What We Do | The British Army. The British Army homepage | The 

British Army [online]. Copyright ©2019 Crown Copyright [cit. 

18.03.2019] Dostupné z: https://www.army.mod.uk/what-we-do/ 

URL49 Total British Armed Forces 2018 - Royal Navy - Royal Fleet Auxiliary - 

British Army - Royal Air Force - National Police Forces - m03 -Armed 

Forces . Armed Forces - Defence Suppliers Directory - Defence And 

Security Consultancy - Military Books - Armed Forces of Europe - Royal 

Navy - British Army - Royal Air Force - RAF - Defence News - Defence 

Projects [online]. Copyright ©2019 Crown Copyright [cit. 18.03.2019]. 

Dostupné z: http://www.armedforces.co.uk/mod/listings/l0003.html 

URL50 Can I Join The Army | Find Out if You Are Eligible | British Army - 

British Army Jobs. Home - British Army Jobs [online]. Copyright ©2019 

Crown Copyright [cit. 18.03.2019]. Dostupné 

z: https://apply.army.mod.uk/how-to-join/can-i-join 

URL51 Joining the Army as a Soldier | British Army - British Army Jobs. Home 

- British Army Jobs [online]. Copyright ©2019 Crown Copyright [cit. 

18.03.2019]. Dostupné z: https://apply.army.mod.uk/how-to-join/joining-

process/soldier-recruitment-steps 

URL52 How to Get Ready for the Soldier Assessment | British Army - British 

Army Jobs. Home - British Army Jobs [online]. Copyright ©2019 Crown 

Copyright [cit. 18.03.2019]. Dostupné z: https://apply.army.mod.uk/how-

to-join/joining-process/soldier-recruitment-steps/soldier-assessment 

URL53 Ozbrojené sily Slovenskej republiky [online]. Copyright © [cit. 

18.03.2019] Dostupné  z: https://www.regrutacia.sk/119-

sk/zakladny-vojensky-vycvik/ 

URL54 5. pluk špecialneho určenia [online]. Copyright © [cit. 18.03.2019] 

Dostupné z: http://www.5psu.mil.sk/82640/?pg=1 

https://cs.wikipedia.org/wiki/43._v%C3%BDsadkov%C3%BD_prapor
https://www.army.mod.uk/what-we-do/
http://www.armedforces.co.uk/mod/listings/l0003.html
https://apply.army.mod.uk/how-to-join/can-i-join
https://apply.army.mod.uk/how-to-join/joining-process/soldier-recruitment-steps
https://apply.army.mod.uk/how-to-join/joining-process/soldier-recruitment-steps
https://apply.army.mod.uk/how-to-join/joining-process/soldier-recruitment-steps/soldier-assessment
https://apply.army.mod.uk/how-to-join/joining-process/soldier-recruitment-steps/soldier-assessment
https://www.regrutacia.sk/119-sk/zakladny-vojensky-vycvik/
https://www.regrutacia.sk/119-sk/zakladny-vojensky-vycvik/
http://www.5psu.mil.sk/82640/?pg=1


61 

 

URL55 Ministerstvo obrany Slovenskej republiky. Copyright © [cit. 18.03.2019] 

[online]. Dostupné z: https://www.mod.gov.sk/42791-sk/elitny-zilinsky-

5-pluk-meni-podmienky-pre-vstup/?day=2018-10-01&_od=2018-09-

30&_do=2018-09-30 

URL56 Paratrooper - British Army Jobs. Home - British Army Jobs [online]. 

Copyright ©2019 Crown Copyright [cit. 18.03.2019]. Dostupné 

z: https://apply.army.mod.uk/roles/infantry/paratrooper 

URL57  Pegasus Company | P Coy | Pre-Parachute Selection Course 

(PPS). British Special Forces | SAS | SBS | SFSG | SRR [online]. 

Copyright © [cit. 20.03.2019] Dostupné 

z: http://www.eliteukforces.info/parachute-regiment/p-company/ 

URL58 Severní Makedonie podepsala protokol o přistoupení k NATO - 

Echo24.cz. Echo24.cz - Názorový deník [online]. Copyright © Echo 

Media, a.s. [cit. 20.03.2019]. Dostupné 

z: https://echo24.cz/a/SCWcg/severni-makedonie-podepsala-protokol-o-

pristoupeni-k-nato 

URL59 Member states of NATO - Wikipedia. [online]. Copyright © [cit. 

20.03.2019] Dostupné 

z: https://en.wikipedia.org/wiki/Member_states_of_NATO 

URL60 DSpace VŠB-TUO [online]. Copyright © [cit. 20.03.2019]. Dostupné 

z: https://dspace.vsb.cz/bitstream/handle/10084/96654/FAJ083_EKF_N6

202_6210T004_00_2013_priloha.pdf?sequence=2&isAllowed=y 

URL61 Ozbrojené sily Slovenskej republiky – Wikipédia. [online]. Copyright © 

[cit. 20.03.2019] Dostupné 

z: https://sk.wikipedia.org/wiki/Ozbrojen%C3%A9_sily_Slovenskej_rep

ubliky 

URL62 Chrudimský výsadkový pluk jako třetí brigáda? | 

ArmadniNoviny.cz. ARMÁDNÍ NOVINY | Nejčtenější český vojenský 

web | ArmadniNoviny.cz [online]. Copyright © 2018 Armadninoviny.cz 

[cit. 20.03.2019]. Dostupné 

https://www.mod.gov.sk/42791-sk/elitny-zilinsky-5-pluk-meni-podmienky-pre-vstup/?day=2018-10-01&_od=2018-09-30&_do=2018-09-30
https://www.mod.gov.sk/42791-sk/elitny-zilinsky-5-pluk-meni-podmienky-pre-vstup/?day=2018-10-01&_od=2018-09-30&_do=2018-09-30
https://www.mod.gov.sk/42791-sk/elitny-zilinsky-5-pluk-meni-podmienky-pre-vstup/?day=2018-10-01&_od=2018-09-30&_do=2018-09-30
https://apply.army.mod.uk/roles/infantry/paratrooper
http://www.eliteukforces.info/parachute-regiment/p-company/
https://echo24.cz/a/SCWcg/severni-makedonie-podepsala-protokol-o-pristoupeni-k-nato
https://echo24.cz/a/SCWcg/severni-makedonie-podepsala-protokol-o-pristoupeni-k-nato
https://en.wikipedia.org/wiki/Member_states_of_NATO
https://dspace.vsb.cz/bitstream/handle/10084/96654/FAJ083_EKF_N6202_6210T004_00_2013_priloha.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://dspace.vsb.cz/bitstream/handle/10084/96654/FAJ083_EKF_N6202_6210T004_00_2013_priloha.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ozbrojen%C3%A9_sily_Slovenskej_republiky
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ozbrojen%C3%A9_sily_Slovenskej_republiky


62 

 

z: https://www.armadninoviny.cz/chrudimsky-vysadkovy-pluk-jako-treti-

brigada3f.html 

URL63 Ozbrojené síly Slovenskej republiky [online]. Copyright © Dostupné [cit. 

20.03.2019]. z: https://www.regrutacia.sk//data/att/27.pdf 

URL64 Kolik cviků musíš udělat? | kariera.army.cz. kariera.army.cz | Nábor do 

armády [online]. Copyright © Agentura personalistiky AČR, odbor 

doplňování personálu, 2018 [cit. 21.03.2019]. Dostupné 

z: https://kariera.army.cz/kolik-cviku-musis-udelat 

URL65 Armáda České republiky – Wikipedie. [online]. Copyright © [cit. 

21.03.2019] Dostupné 

z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Arm%C3%A1da_%C4%8Cesk%C3%A9

_republiky 

URL66 16 Air Assault Brigade | The British Army. The British Army homepage | 

The British Army [online]. Copyright © [cit. 21.03.2019] Dostupné 

z: https://www.army.mod.uk/who-we-are/formations-divisions-

brigades/16-air-assault-brigade/ 

URL67 Chrudimský výsadkový pluk jako třetí brigáda? | 

ArmadniNoviny.cz. ARMÁDNÍ NOVINY | Nejčtenější český vojenský 

web | ArmadniNoviny.cz [online]. Copyright © 2018 Armadninoviny.cz 

[cit. 31.03.2019]. Dostupné 

z: https://www.armadninoviny.cz/chrudimsky-vysadkovy-pluk-jako-treti-

brigada3f.html  

https://www.armadninoviny.cz/chrudimsky-vysadkovy-pluk-jako-treti-brigada3f.html
https://www.armadninoviny.cz/chrudimsky-vysadkovy-pluk-jako-treti-brigada3f.html
https://www.regrutacia.sk/data/att/27.pdf
https://kariera.army.cz/kolik-cviku-musis-udelat
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arm%C3%A1da_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arm%C3%A1da_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://www.army.mod.uk/who-we-are/formations-divisions-brigades/16-air-assault-brigade/
https://www.army.mod.uk/who-we-are/formations-divisions-brigades/16-air-assault-brigade/
https://www.armadninoviny.cz/chrudimsky-vysadkovy-pluk-jako-treti-brigada3f.html
https://www.armadninoviny.cz/chrudimsky-vysadkovy-pluk-jako-treti-brigada3f.html


63 

 

Seznam obrázků a tabulek 

Obrázek 1: Členské státy NATO (2019) ......................................................................... 23 

Tabulka 1: Civilní a vojenská struktura NATO (2019) .................................................. 24 

Tabulka 2: Struktura Stálé delegace ČR při NATO (2019) ............................................ 24 

Tabulka 3: Testová baterie fyzických testů AČR ........................................................... 38 

Tabulka 4: Normy fyzického přezkoušení v kategorii "A" (bojová část) 43. vpr .......... 39 

Tabulka 5: Minimální stanovené výkony základního výběru ......................................... 41 

Tabulka 6: Normy pohybové výkonosti podle věku a pohlaví ....................................... 44 

 


